
عکس: رضا معطریان

گوست 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان شنبه  12 مرداد 1403  27 محرم 1446  3 آ 8 صفحه    آتش بس در بن بستسال 7   شماره 1754  
ترور اسماعیل هنیه معادلات غزه را پیچیده کرد
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افق

یادداشت روز

اهمیت جوانگرایی در کابینه
رئیس جمهور از تشکیل کابینه پیر بپرهیزد

در چهاردهمین دور انتخابات ریاست جمهوری، مشارکت 
پایین مــردم به خصوص در دور اول تعییــن رئیس جمهور  
تعجب برانگیز بود. در دور دوم کمــی افزایش یافت اما در 
مقایســه با دوره های قبل، باز هم چندان نبود. این حاکی 

از قهر و عدم اعتماد جامعه نسبت به صندوق رای است.
جامعه شناسان و مردم شناسان بر این مساله باید واکنش 
بیشتری نشان بدهند و کنش یا عدم کنش جامعه را بررسی 
کننــد. لذا در این زمینه نوعــی برگرداندن امید و اعتماد به 
بدنه قدرت بسیار لازم است. مردم احساس می کنند که هر 
فردی رئیس جمهور شــود، چندان فرقی نمی کند و جامعه 
ما رها شــده است. یعنی درحال تخریب است و کسی هم 
علاقه ای به رســیدگی ندارد. دو روش در این راســتا باید 
به کار گرفته شــود. نخست اینکه حکمرانی با مردم صادق 
باشــد و به عدالت عمل کند. هر فردی و در هر جایگاهی 
اگر خلاف کرد با او برخورد کرده و شــفافیت داشته باشد. 
زیرا ایجاد شــفافیت تاثیر بســزایی بر پویایی جامعه دارد. 
دوم اینکه نقش مردم در حکمرانی برای آنها تشــریح شود، 
یعنی گفته شــود که چه حکمرانی ای خوب اســت و چه 
حکمرانی ای بد است. در بعضی شرایط حتی برخی از مردم 
فقط از روی احساســات رای می دهند و انتخاب درستی 
برای رای دادن ندارند. بنابراین، این مســائل وظیفه دولت 
اســت تا برای جامعه توضیح دهد. نتیجه چنین رفتارهایی 
احتمالًا می تواند برگشت جامعه و آشتی کردن با انتخابات 
باشد. در نتیجه می توانیم با شفافیت مردم را به آغوش دولت 

برگردانیم.
آقای پزشــکیان رای آوردند و حال باید پس از مراسم 
تحلیف و تنفیذ، وزرای پیشــنهادی خــود را به مجلس 
دوازدهم معرفی کند. طبق گفته خودشان قرار است که  60 
درصد کابینه زیر 55 سال باشد، یعنی به  نوعی جوانگرایی 
داشته باشیم. این بسیار خوب است. خود من وقتی وزیر 
بودم 33 ســال داشتم و معدل معاونان بنده 27 سال بود. 
تجربه و پویایی کافی به ما در امر وزارت کمک بســیاری 
کرد.  البته سن وســال چندان در این امور مهم نیست زیرا 
افراد باید توانایی و حوصله کار کردن داشته باشند. علاوه 
بــر اینها، تجربه ای را در کار کــردن لحاظ کنند که مفید 
بوده و نتیجه خوب و مثبتی داشــته باشد. گاهی نفری را 
از دانشــگاه می گذاریم رئیس برنامه و بودجه. این غلط 
است؛ زیرا آن فرد تجربه کار اجرایی بدان  صورت نداشته 
است. لذا طبیعی است که در انجام و مدیریت کارها کم 
بیاورد و حتی کسانی که زیر دست آن رئیس کار می کنند 
هم به دلیل ناکارآمدی بالادستی هایشان، روند اشتباهی را 
در پیش بگیرند. بنابراین جوان یا مسن ندارد. زیرا ممکن 
است فرد سن وسال داری وزیر شود که تمام تجربیاتش با 
شکست مواجه شده اســت. بر همین اساس، ابتدا باید 
دقت کنیم که اگر سوابق کار آدم ها مثبت است، انتخابشان 
کنیم. البته توانایی های فکری و ذهنی نیز در این مجموعه 

باید گنجانده شود.
هر چند باز قابل تاکید اســت که هر چقدر سن کابینه 
جوان تر باشــد، بهتر اســت اما با در نظر گرفتن مجموعه 
عواملی خاص. یعنی طوری نباشد که به هر قیمتی بخواهیم 
وزیر جــوان بگذاریم. درحالی که تنها نکته آن وزیر، جوان 
بودن اوست و فاکتورهای دیگر مدیریت را ندارد. به  نوعی 

کارنامه قابل قبولی داشته باشد.
ایــن موضوع را نیز باید در نظر بگیریم که پایداری ها 
و گروه های تنــدرو طوری برخــورد می کنند که انگار 
باخت شان در انتخابات، زخم عمیقی برایشان بر جای 
گذاشــته اســت؛ لذا آقای پزشــکیان راه سختی برای 
پیشــنهاد وزرایش برای دریافت رای صلاحیت از این 
گروه در مجلس دوازدهم در پیش دارد. البته باید دقت 
شــود، افرادی بیایند که نقطه ضعفی نداشته باشند. در 
عیــن حال تایید وزرا هم چاره دارد و می شــود با تعیین 

وزیر کارآمد، جلوی بهانه جویی ها را گرفت.

سازندگی نقش محمدجواد ظریف به عنوان معاون راهبردی رئیس جمهور را بررسی می کند:
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ترس بازار
تاثیر تنش های سیاسی بر بازارهای مالی
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حافظه

زنان آزادی خواهی  ناکامی 
به مناسبت سالگرد صدور فرمان مشروطیت
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آمریکایی ایران شناس 
رُوی پرویز متحده درگذشت

سیدمصطفی هاشمی طبا
عضو  شورای عالی مشورتی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

راهبردی  معــاون  ظریف،  محمدجواد 
و رئیس مرکز بررســی های استراتژیک 
رئیس جمهوری شــد. او با حکم دکتر 
مسعود پزشکیان به این سمت منصوب 
شد. پیش از این ظریف اعلام کرده بود 
که در دولت آتی به دنبال پســت و مقام 
نیســت اما در جلســه ای که با برخی 
از روزنامه نــگاران داشــت، آنها از وی 
خواســتند از این خواسته عقب نشینی 
کنــد زیــرا حضــور او در کنــار دکتر 
پزشــکیان و کابینه آتی بسیار راهگشا 
خواهد بود و پزشــکیان در بسیاری از 
امور بــه وی احتیاج خواهد داشــت.  
محمدجواد ظریف، پیش از این رئیس 
شــورای راهبری بود و به ابتکار او این 
شورا تشکیل شد تا افرادی که شایسته 
وزارت هســتند، با مشورت نخبگان به 
رئیس جمهوری معرفی شوند. در جریان 
رقابت های انتخاباتی نیز ظریف یکی از 
مهم ترین عناصر پیروزی پزشکیان بود. 
او که خــود در معرض کاندیداتوری در 
انتخابات قرار داشت، اعلام کرد نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری نخواهد شد 
و زمانی که پزشــکیان نامزد شد با وی 
دیدار و اعلام کرد از او حمایت خواهد 
کرد. پس از تایید صلاحیت پزشکیان 
نیــز ظریف با تمام توان به حمایت از 
پزشــکیان پرداخت و شهر به شهر 
برای حمایت از او ســفر کرد و به 

تبلیغات وی پرداخت. 
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احزاب

حزب مجمع ایثارگران با عرض تســلیت شــهادت 
مجاهــد بزرگ؛ اســماعیل هنیــه به مــردم قهرمان 
فلســطین، به خصوص ســاکنان نوار غــزه همچنین 
خانواده شــهید، این جنایت که مصداق نقض فاحش 
حقوق بشر و تجاوز به تمامیت ارضی کشوری مستقل 
اســت را محکوم کرده و دعوت مســئولان کشور را به 
خویشــتن داری و پرهیز از اقدامات شتاب زده و  بازی 
در میدانی که نتانیاهو برای رهایی خود در پی آن است، 
مصرانه خواســتار رســیدگی و برخورد متناسب وفق 
قوانین بین المللی برای حفظ صلح و امنیت، اقدام وفق 
حقوق بین الملل از سوی سازمان ملل متحد و شورای 
امنیت آن سازمان اســت. مجمع ایثارگران نکات مهم 

مورد نظر مجمع را بدین  شرح اعلام می نماید:
حوادث مشــابه ترور دانشــمندان هســته ای و 1 از رئیس جمهــور کشــورمان بــا در نظر گرفتن 
ســانحه اخیر ســقوط هلی کوپتر رئیس جمهور فقید، 
دســتور دهند کمیته حقیقت یاب با تیم های تخصصی و 
کارشناسی جهت بررسی و رسیدگی دقیق تشکیل شود 
و نسبت به کشــف حقیقت چنین رویدادهای سیاسی، 

امنیتی و نظامی اقدام اصولی به عمل آید.
خواســت و مطالبــه صلح  جویانه مــردم ایران، 2 در شــرایطی کــه با توجــه به ضــرورت ملی و 
رئیس جمهور جدید پیام صلح و دوستی و تعامل با دنیا و 
توجه به حل مشکلات معیشــتی مردم را مطرح کرده و 
پرهیز از جنگ و ستیز بی جهت و تنش زدایی در سیاست 
خارجی را ســرلوحه قرار داده است در اولین روز بعد از 
مراســم تحلیف با یک عملیات تروریستی در این سطح 
بسیار مهم در داخل کشورمان، چرا باید پاسخ صلح  طلبی 
خود را با ترور و خطر جنگ دریافت نماید؟! این حادثه 
تروریستی اول از همه ذهن ها را متوجه موضع تنش زدایی 
گاه به چالش کشیده شدن  آقای پزشکیان کرده و ناخودآ
این موضع منطقی دولت جدید را یکی از اهداف شوم این 

ترور قلمداد می کند.
در مورد مســائل و ماموریت هــای اطلاعاتی-  امنیتی کشور باید از دستگاه و مکانیسم یگانه ای 3
استفاده شود همچنین نسبت به منافذ امنیتی اطلاعاتی و 
نفوذ دشــمنان حساســیت جدی به وجود آید و هرچه 
ســریع تر از زمان پس از روی کار آمدن احمدی نژاد یک 
بازســنجش اساســی صورت پذیرد و افراد غیرمطمئن 
اخراج و مجدد از نیروهای با سابقه مطمئن، فراخوان و 

دعوت به همکاری به عمل آید.
به عنوان جنایتکار جنگی و تروریست دولتی به 4 اســرائیل غاصب پس از فاجعه انسانی در غزه 
انزوا کشــیده شده اســت، می خواهد ایران را در داخل 
یک نزاع بین المللی و حتی جنــگ تمام عیار با دنیای 
غرب بکشــاند و مفــرّی برای انزوای خــود بیابد. در 
شــرایطی که او رهبــران مقاومت فلســطین و حزب 
سیاسی حماس را تهدید به ترور کرده و با وجود اینکه از 
اقامت و تردد شهید اســماعیل هنیه در قطر، ترکیه و 
مکان هــای دیگــر نیز باخبر اســت اما محــل اقدام 
ترورریســتی علیه او را در قلب پایتخت ایران انتخاب 
کــرده و مورد هدف قرار می دهــد؛ در نتیجه این پدیده 
مستلزم توجه بیشتری از این منظر بوده همچنین هشدار 
جدی به مقامات کشــورمان درباره حفره های امنیتی 

آسیب زا به امنیت ملی کشور و منطقه است.
ایران هشــدار داده بود! از سوی دیگر در موقعیت 5 اسرائیل هفته گذشــته همزمان با حمله به یمن به 
زمانــی و مکانــی فعلــی در برگــزاری مراســم تحلیف 
رئیس جمهور ایران چه الزامی وجود داشت تا از رهبران تراز 
عالی حمــاس و مقاومت که ضــرورت حفاظت امنیتی 
ویژه ای در پیرامون ایشان می طلبید، دعوت به عمل آید تا 
اینگونــه در عمل هــم ظرفیت های سیاســت بین المللی 
رئیس جمهور پزشکیان و هم ظرفیت های مقاومت در این 
سطح نیز در معرض تهدید و تهاجم تروریستی قرار گیرند؟!

اکنون پزشــکیان، رئیس جمهور ایــران، او را به  عنوان معاون 
راهبردی خود برگزیده اســت. این معاونــت تا پیش از این وجود 
نداشت. حکم پزشــکیان برای ظریف نشــان دهنده آن است که 
رئیس جمهور ایران، دست راست خود را انتخاب کرده و از آنجایی 
که ایران همیشه درگیر مسائل کلان در حوزه های سیاست خارجی، 
سیاست داخلی، فرهنگی و اجتماعی است، نقش ظریف به  عنوان 
یک مشاور امین و سالم که نگاه تیزبینی دارد، می تواند موثر باشد. 

ایران، امروز در چند جبهه باید به تصمیم برسد:
اول: جنگ غزه و حواشی آن است. حضور اسماعیل هنیه در 
ایران و شهادت او در یک عملیات تروریستی، ایران را در موقعیت 
خونخواهــی او قرار داده اســت. ایــران بارها اعلام کــرده که از 
نیروهای آزادی بخش دنیا به خصوص فلسطینی ها حمایت می کند 
زیرا آنها برای استقلال و بازپس گیری وطن خود مبارزه می کنند. 
عملیات توفان الاقصی نیز اگرچه ایران در جریان آن نبود اما مورد 

حمایت مقامات ارشد ایران قرار گرفت.
ریاســت جمهوری مرحــوم  در دوره 
ایران  رئیسی، وزارت خارجه  سیدابراهیم 
مذاکراتــی را با آمریکا درخصوص برقرار 
صلح پایــدار در غزه آغاز کرد اما در ادامه 
با سقوط بالگرد رئیس جمهور فقید ایران 
و وزیر خارجه ایران این مذاکرات متوقف 
شد. پیش از آن برخی از منابع اعلام کرده 
بودند که این مذاکرات با ســه هدف آغاز 
شده است: »۱- برکناری نتانیاهو و تغییر 
دولت در اسرائیل 2- پایان جنگ در غزه 
3- خاموش کردن بقیه جبهه ها«. اکنون 
باید دید کــه در دوره جدید این مذاکرات 
آغاز می شــود و به ســرانجامی می رسد 
یــا نه. طبعاً حضور ظریــف در کنار وزیر 
خارجه آتی که عباس عراقچی اســت و 
هر دو مکمل همدیگر هستند، می تواند به 
مسعود پزشکیان در انتخاب تصمیم نهایی 

کمک کند. 
دوم: قراردادی جدید با غرب اســت. 
از آنجایی که برجام را می توان تمام شــده 
تلقــی کرد به نظر می رســد ایران با غرب 
به خصوص آمریکا، نیازمند یک قرارداد 
جدید است که بتواند از طریق آن تحریم ها 
را بشکند و آنها را خنثی کند. بدون  تردید 
بیشترین ناراضیتی هایی که در کشور وجود 
دارد به واســطه مسائل اقتصادی است و 
عمده ترین مشکلات و مصائب اقتصادی 
ایــران نیز به دلیل وجود تحریم هاســت. 
اقتصاد، ریشــه اغلب بحران های داخلی 
است. جمهوری خواهان سال ها پیش در 
رد نظریه جنگ با ایران اعلام کرده بودند 
که ما با ایران نمی جنگیم اما اقتصاد آنها را 
ویران می کنیم تا از درون ایران، اعتراضات 
سر برآورد. در دوره ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا که یــک جمهوری خواه 
است، وزارت خزانه داری آمریکا با هدف 
فروپاشــی اقتصــاد ایــران، تحریم های 
ســنگینی ر علیه ایــران اعمــال کرد که 
نتیجه آن تحریم ها، شکســتن کمر مردم 
ایران، نابودی طبقه متوســط و گسترش 
فقر بود. حسن روحانی در روزهای آخر 

ریاســت جمهوری خود در تلاش بود که با احیای برجام، دوباره 
وضعیت را به ماقبل برگرداند اما نه این اجازه را یافت و نه توفیقی 
در آن داشت. ابراهیم رئیسی نیز به رغم اینکه با وعده احیای برجام 
رئیس جمهور شده بود اما به این وعده پشت کرد و به سوی روسیه 
و چین چرخید. نتیجه آنکه نارضایتی ها افزایش یافت و منجر به 
بحران های بزرگ اجتماعی در ایران شــد. اکنون پزشکیان باید با 
محمدجواد ظریف و در کنار عباس عراقچی راه حل جدیدی برای 
عبور از تحریم ها، شکستن آنها و خنثی سازی این بلای بزرگ پیدا 
کنند. به نظر می رسد آنها راهی جز گفت وگوهای جدید و موثر که 
به نتیجه برســد، ندارند. باید به دنبال قرارداد جدیدی برای ایران 

باشند. 
ســوم: از دیگر کارهایی که معاون راهبردی رئیس جمهور باید 
انجام دهد، توجه به جامعه ایرانی است. جامعه ایرانی در سال های 
اخیر به  شدت تغییر کرده اســت. از سبک زندگی تا خواسته ها و 

نظرها بســیار تغییر کرده است. در دوره ســه ساله گذشته بسیار 
تلاش شــد با این خواســت و تغییر ذائقه عمومی برخورد شود. 
برقراری گشت های ارشاد، شاخ وشانه کشیدن برای زنان، تحقیر 
دختران که از دل جامعه آغاز شد و به چهره های فرهنگی کشیده 
گاهانه یا  شد همگی نشان داد که وزارت کشور دولت پیشین، یا آ
گاهانه سیاستی را برای تقابل و دوقطبی سازی و رودررو کردن  ناآ
مردم با مردم در پیش گرفته است. بسیاری از چهره های اصولگرا 
و دلسوز نســبت به عوارض گشت ارشاد هشدار دادند اما نه  تنها 

توجهی به آنها نشد بلکه تقابل جدی تر از قبل شد. 
ایــن وضعیــت در حوزه اینترنــت نیز گویا بــود. درحالی که 
مسئولان و سیاستمداران و مدیران ریزودرشت دولتی و حکومتی 
در شــبکه های اجتماعی دارای صفحات خصوصی و شــخصی 
بودند و بدون فیلتر به این شبکه ها دسترسی داشتند، مردم عادی با 
فیلترینگ روبه رو بودند. در واقع اشتفاده از شبکه های اجتماعی 
به خودی و غیرخودی تقســیم شده بود. 
عده معــدودی از مدیران و حواریون آنها 
بدون فیلتر به همه جا دسترســی داشتند 
و عده  زیــادی از مردم حتی با اســتفاده 
از فیلترینگ نمی توانســتند به شبکه های 
اجتماعی دسترســی داشــته باشند. این 
دوگانه سازی که از وزارت ارتباطات دولت 
مرحوم رئیسی آغاز شد و به شورای عالی 
فضای مجازی تســری یافــت همچنان 
ادامه دارد و ظریف باید برای این موضوع 
راهبردی جدید اتخاذ کند. او می تواند در 
کنار وزرای آتی کشــور و ارتباطات، کنار 
رئیس جمهــور پزشــکیان حلقه جدیدی 
برای کنار گذاشتن گشت های ارشاد، نور 
و ... و نیز شکســتن فیلترینگ به وجود 
بیاورند و نقطه پایانی بر این دوگانه سازی 

باشد. 
چهارم: حکــم رئیس جمهوری برای 
محمدجــواد ظریف، یــک روی دیگری 
هــم داشــت. رئیس جمهــور، ظریف را 
همزمان که بــه  عنوان معــاون راهبردی 
منصوب کرد، ریاســت مرکز بررسی های 
اســتراتژیک ریاســت جمهوری را هم به 
ظریف ســپرد. در واقع شأنیت یک مرکز 
تحقیقاتی را به معاونت ریاست جمهوری 
بررســی های  تاریخچه مرکز  ارتقــا داد. 
ریاست جمهوری، که هاشمی رفسنجانی 
بنیان آن را گذاشت، نشان دهنده این است 
که این نهاد چشــم بینایی بوده و تحولات 
آتی را به خوبی دیده و بررســی و گوشزد 
کرده است. چه آنکه دوم خرداد از دل این 
مرکز بیرون آمد. تحولات اجتماعی را این 
کارشناســان مرکز زودتر از دیگران دیدند 
و دریافتند و اکنون نیز پزشــکیان با یک 
تیر دو نشان زده اســت. هم توجه به کار 
کارشناسی را بیش از قبل کرده است و هم 
این امیدواری را به وجود آورده که ظریف 
در این مرکز حلقه وصــل دولت با مردم، 
اندیشــکده ها و نهادهــای مدنی نظارتی 

همچون کمند باشد.
به این ترتیــب از هم اکنون باید منتظر 

اتفاقات خوبی بود که در راه است. 

دست راست رئیس جمهور

آیت الله خامنــه ای، رهبر معظم انقلاب صبح پنج شــنبه با 
حضور در دانشــگاه تهران بر پیکر شهید اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس و شهید وسیم ابوشعبان همراه شهید هنیه 
اقامه نماز کردند. مراســم اقامه نمــاز با حضور جمع زیادی از 
قشرهای مختلف مردم و مسئولان کشوری و لشکری و خانواده 
شــهید اسماعیل هنیه و جمعی از مقاومت اسلامی فلسطین و 
لبنان برگزار شــد. رهبر انقلاب اسلامی پــس از اقامه نماز، با 
خانواده شــهید اسماعیل هنیه و مســئولان مقاومت اسلامی 

فلسطین دیدار کردند و آنها را مورد تفقد قرار دادند. 

 اقامه نماز رهبر انقلاب
بر پیکر شهید اسماعی هنیهل

ادامه تیتر یک

راهبــردی  معــاون  ظریــف،  محمدجــواد  
رئیس جمهور در شــبکه های اجتماعی در پاسخ به 
یک کاربر در انتقاد به حکم جدید خودش نوشت: 
قرار نداشتم در این دولت مسئولیتی را قبول کنم ولی 
نگرانی، دلخوری و اصرار هم میهنان بزرگوار، به ویژه 
در فضای مجازی، در چند روز گذشــته باعث شد 
که ناگزیر شوم آن نگاه را قدری تغییر دهم؛ ولی در 
حد رسمیت یافتن یک مسئولیت مشورتی که بارها 
گفته  بودم در خدمــت رئیس جمهور عزیز خواهم 
بود. پیشــنهاد بیشــتر دوســتان پذیرفتن معاونت 
سیاسی رئیس جمهور بود. اما آن سمت از یک سو 
مسئولیتی اجرایی بود و از سوی دیگر، باعث تداخل 
در وظایف و شائبه تضعیف وزارتخانه های سیاسی 
می شد که آن را به مصلحت ندانستم. بر این اساس 
پیش نویس حکم معاونت راهبردی رئیس جمهور با 
چند هدف تهیه شــد و با امضای تفقدآمیز ریاست 

محترم جمهوری رسمیت یافت:
هیچ دیوان سالاری و سازوکار جدیدی درست  1

نشود و باری بر بودجه دولت و سفره مردم نباشد.
2 هیچ تداخلی در کار دستگاه ها ایجاد نشود.

هیچ دستگاهی تضعیف نشود. 3
حلقه وصــل دولت با مردم، اندیشــکده ها و  4

نهادهای مدنی نظارتی همچون کمند باشد.
با توجه به اصرار دکتر پزشکیان و تاکیدات بنده  5
در دوران انتخابــات و  نیز در ســه هفته ریاســت بر 
شــورای راهبــری مبنی بــر اســتفاده از فکــر نو و 
توان مندی هــای جدید )که امیدوارم و می کوشــم با 
درایت و شــجاعت دکتر پزشکیان عزیز حاصلش در 
ترکیــب هیات دولــت، کام مردم را شــیرین  کند(  از 
یک سو و ضرورت بهره گیری از تجربه انباشته مدیران 
با تجربه 40 ســال گذشته از ســوی دیگر، مسئولیت 
جدید بتواند جایگاهی رســمی بــرای این مهم ایجاد 

کند.
ضمن تشکر از تذکر سازنده جنابعالی،  امیدوارم 
در این مســیر بنــده را از راهنمایی خــود محروم 

نفرمایید.

توضیح ظریف برای پذیرفتن این حکم

 آقــای پزشــکیان در حکــم خــود خطاب به 
محمدجــواد ظریــف آورده اســت: »به اســتناد 
اصل یکصد وبیســت وچهارم قانون اساســی و با 
توجــه به مراتب شایســتگی و تجارب ارزشــمند 
مدیریتی، سوابق دانشــگاهی و اجرایی به موجب 
این حکم جناب عالی را به ســمت معاون راهبردی 

رئیس جمهور منصوب می نمایم.
انتظــار مــی رود بــا بهره گیــری از تجربه های 
انباشــته مدیران ارشد کشــور در دهه های گذشته و 
توانمندی های گســترده علمی تخصصی و کاربردی 
نخبــگان اندیشــکده ها و نهادهــای جامعه مدنی 
تحولات کلان داخلی و بین المللی و میزان توفیق در 
دســتیابی به اهداف قانون اساسی سند چشم انداز و 

سیاست های کلی مصوب مقام معظم رهبری مدظله 
العالی« را رصد کرده، مستقیماً به اینجانب منعکس 
نمایید؛ در انجام این وظیفه توجه به تعهدات انتخاباتی 

و ظرفیت های نظارتی مردمی ضروری است.
به منظور جلوگیری از اضافه کردن ســاختار و 
تشکیلات جدید و اســتفاده بهینه از ظرفیت های 
موجود شایسته است، مسئولیت مرکز بررسی های 
اســتراتژیک ریاســت جمهوری را بر عهده گرفته 
و وظایف و کارویژه های این مرکز را به تشــکیلات 
مناســب برای معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
تبدیل کنید. بدیهی است به منظور اجرای وظایف 
این معاونت، دستگاه ها و نهادهای دولتی همکاری 

لازم را به عمل خواهند آورد«.

حکم پزشکیان برای ظریف

5  تذکر و توصیه  
 درخواست حزب مجمع ایثارگران از دولت

برای بررسی عملیات تروریستی شهید اسماعیل هنیه

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir



03  سال هفتم  شماره 1754
بررسی تحولات سیاسی جهان شنبه  13 مرداد 1403 افق

آتش بس در بن بست

آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا اعلام کرده: »شــواهد 
قاطعی« وجود دارد کــه مخالفان دولت ونزوئلا در انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر پیروز شده اند. او در یک بیانیه  گفت که 
»با توجه به شواهد فراوان برای ایالات متحده و مهم تر از همه 
برای مردم ونزوئلا واضح اســت که ادموندو گونزالس اوروتیا 
بیشــترین آرا را در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا در 2۸ 

جولای به دست آورده است«.

پیروزی مخالفان مادورو؟
دیوان امیری قطر اعلام کرد که شــیخ تمیم بن حمد، امیر 
قطر در دفتر خود در کاخ لوســیل بــا محمدرضا عارف، 
معــاون اول رئیس جمهور ایــران و هیات همــراه درباره 
تحولات منطقه ای و بین المللی دیدار و گفت وگو کرد. این 
در حالی است که محمدرضا عارف در رأس هیاتی از سوی 
دولــت )جمعه( تهران را به مقصــد دوحه برای حضور در 

مراسم تشییع پیکر اسماعیل هنیه ترک کرده بود.

دیدار عارف و تمیم
وزارت خارجه چین اعلام کرد لی هویی، نماینده ویژه پکن در 
امور اوراسیا به برزیل سفر کرد تا با سلسو آموریم، نماینده ویژه 
ریاست جمهوری برزیل در امور بین الملل درباره درگیری های 
اوکراین گفت وگــو کند. پکن اعلام کــرده »چین و برزیل به 
صورت مشــترک اجماع 6 ماده ای را برای حل وفصل بحران 
اوکراین منتشر کردند و بیش از ۱۱0 کشور از آن اعلام حمایت 

کرده اند«. 

حمایت 110 کشوری

دیدگاه: گزارش خارجی

بازگشت به خانه 
 بزرگ ترین تبادل زندانی تاریخ غرب با روسیه 

از زمان جنگ سرد با میانجیگری ترکیه انجام شد

ســه آمریکایــی ازجمله ایــوان گرشــکویچ، خبرنگار 
وال استریت ژورنال، که در تبادل زندانیان میان غرب و روسیه 
آزاد شده بودند، به خاک ایالات متحده رسیدند و جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریــکا و کامالا هریس، معاون او از آنها در 
یک پایگاه نظامی در واشنگتن استقبال کردند. این اقدام در 
حالی انجام شد که پنج شنبه دولت ترکیه خبر داد که 26 نفر 
در جریان تبادل بزرگ زندانیان بین روسیه و بلاروس از یک 
طرف و ایالات متحده، آلمان و ســه کشور اروپایی دیگر از 
ســوی دیگر مبادله شده اند. این رویداد که ترکیه میانجی آن 
شد، بزرگ ترین تبادل زندانی تاریخ آمریکا و غرب با روسیه 
از زمان جنگ سرد است. آن طور که گزارش شده 7 هواپیما 
در فــرودگاه آنکارا، پایتخت ترکیه، این تبــادل زندانیان را با 
میانجیگری ســازمان اطلاعاتی ترکیه انجام دادند. علاوه بر 
گرشکوویچ، پل ویلان، کهنه سرباز نیروی دریایی آمریکا و 
آلسو کورماشوا، روزنامه نگار رادیویی روس- آمریکایی هم 

در میان زندانیان مبادله شده اند.
پس از فرود آمدن هواپیمــا حامل زندانیان آمریکایی در 
پایگاه اندروز در مریلند، گرشــکویچ، کورماشوا و ویلان از 
هواپیما خارج شــدند و مورد تشویق کسانی که به استقبال 
آنها رفته بودند، قرار گرفتند. در روسیه هم ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه شخصاً با دســته های گل در فرودگاه 

ونوکوو مسکو از روس های آزاد شده، استقبال کرد.
همچنین از یک مخالف روی به نام ایلیا یاشــین و یک 
آلمانی به نام ریکو کریگر نام برده شــده اســت که به ترتیب 
در روسیه و بلاروس زندانی بودند. اعضای خانواده زندانیان 
آمریکایی پیش از این در کاخ  سفید در کنار جو بایدن حضور 
یافتند سپس به فرودگاه نظامی رفتند. بایدن قبل از بازگشت 
آنها از آزادی آنها استقبال کرد و گفت: »مصائب وحشیانه 
آنها به پایان رسیده است«. او نقش متحدان آمریکا به  ویژه 
آلمان و اسلوونی را ستود و آزادی ویلان، گرشکویچ، خانم 
کورماشــوا همچنین ولادیمیر کارا مورزا، منتقد برجســته 
کرملین را »شــاهکار دیپلماسی« خواند. سه آمریکایی آزاد 
شده برای معاینه های پزشــکی به یک مرکز پزشکی ارتش 

آمریکا در تگزاس منتقل خواهند شد.
گفته شــده ولادیمیــر کارا- مورزا، منتقد سرشــناس 
کرملین، بخشی از این تبادل زندانیان است. جو بایدن ظهر 
پنج شــنبه درحالی که اعضای خانــواده زندانیان آمریکایی 
کنار او بودند در کاخ  سفید به خبرنگاران گفت که این تبادل 
زندانی بزرگ که حاصل همکاری چند کشور بوده، شاهدی 
اســت بر »اهمیت همــکاری و حفظ شــرکای بین المللی 
ایالات متحده«. او در پاســخ به خبرنگاران که پرسیدند آیا 
این تبــادل زندانی روزنه دیپلماتیک جدیدی میان مســکو 
و واشــنگتن اســت و اینکه آیا بایدن تمایلی برای گفت وگو 
مستقیم با ولادیمیر پوتین دارد، گفت: »من نیازی به صحبت 
کــردن با پوتین نمی بینم«. جو بایدن همچنین در پاســخ به 
پرسشــی که به ادعای دونالد ترامپ برای »آزادی زندانیان 
و گروگان های آمریکایی بــدون نیاز به دادن هیچ امتیازی« 
اشــاره می کرد، گفت: »اگر می توانســت چــرا )در دوران 

ریاست جمهوری خود( این کار را انجام نداد؟«
ترکیــه اعلام کــرد که وادیم کراســیکوف، یــک مامور 
اطلاعاتی روســیه که در آلمان زندانی بود، یکی از ۱0 روس 
آزاد شده است. او به جرم قتل یک فرمانده سابق چچنی و 
از مخالفان کرملین در پارک برلین در ســال 20۱۹ به حبس 
ابد محکوم شــده بود. مقام های آلمانی وادیم کراسیکوف را 
به عنوان سرهنگ اف اس بی، سرویس امنیت فدرال روسیه، 
شناســایی کردند. این مبادله پس از بیش از ۱۸ ماه مذاکره 
به نتیجه رســید و به نظر می رســد به خواست مسکو برای 
بازگرداندن وادیم کراسیکوف بستگی داشت. انتظار می رود 
طی این توافق ۸ تبعــه روس ازجمله چند نفر که به ارتباط 
با نهادهای اطلاعاتی روســیه مظنون هستند به این کشور 

بازگردانده شوند.
منبع: بی.بی.سی

پس از ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، 
انبوهــی از تحلیل هــا و اظهارنظــر مقامــات منطقــه ای و 
فرامنطقه ای از سوی رسانه ها منتشر شد که این روند همچنان 
هم ادامه داشته و به  نوعی نشان از اهمیت موضوع برای تمامی 
دولت ها دارد. در این راستا، آنچه که به  عنوان یک محور بسیار 
مهم مدنظر قرار دارد این است که یک نگاه منفی تر از گذشته 
درخصوص مواجهه با اســرائیل میان کشورهای منطقه  شکل 
گرفته که درون مایه آن، اذعان به تشدید تنش و بحران از سوی 
مقامات اسرائیل است. به عنوان مثال احمد عطاف، وزیر امور 
خارجه الجزایر و ایمن الصفدی، معاون نخســت وزیر و وزیر 
امور خارجــه اردن )جمعه( در تماس تلفنــی با علی باقری، 
سرپرســت وزارت امور خارجه کشــورمان در وهله اول ترور 
اســماعیل هنیه را نقض حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران دانستند و در گام بعد، از ابتکار تهران 
در برگزاری نشســت فوری ســازمان همکاری اسلامی برای 

مقابله با اقدامات اسرائیل حمایت کردند. 
رونــد تبادل نظر میان تهران و کشــورهای منطقه از همان 
ابتدای امر به خصوص طی روزهای گذشته به اینجا ختم نشد 
و ایــن موضوع ادامه دارد و در ایــن بین مقامات ایران صراحتاً 
اعلام کرده اند که هدف قرار دادن رئیس دفتر سیاســی حماس 
در تهران ضمن نقض مقررات بین المللی، عبور مشهود از خط 
قرمزهای تهران به حساب می آید و بی تردید جمهوری اسلامی 
ایران قانون و عدالت را بدون هیچ تسامحی درباره اسرائیل اجرا 
خواهد کرد. در این راستا باید توجه شود که اساساً مواضع ایران 
در مورد این اقدام اســرائیل کاملًا روشن است و به موازات آن 
جریان های مقاومت در منطقه اعم از حزب الله لبنان، انصارالله 
یمن، حشدالشــعبی عراق و تمام گروه های فلســطینی به این 
موضوع اشــاره کرده اند که به زودی پاســخ این اقدام اسرائیل 
در ســطوح و ابعاد گوناگون داده خواهد شــد اما در این میان 
باید متوجه بود که برخی دیگر از کشورهای منطقه  به صورتی 
دیگر وارد چالش با اسرائیل شده اند. به  عنوان مثال قطری  ها 
در همان ابتدای امر این ترور را محکوم کردند و به صورت علنی 
اعلام کردند که این اقدام اســرائیل می تواند، منطقه را با بحران 
روبه رو کند و از سوی دیگر بر این مساله تاکید کردند که چنین 
اقداماتی می تواند آتش بس در غزه را به صورت کلی از بین ببرد.
به عنوان نمونه، محمدبن  عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر 
و وزیر خارجه قطــر علاوه بر اینکــه در گفت وگو با مقامات 
کشورمان ترور هنیه را محکوم کرد، در بخشی از مواضع اخیر 
خود نسبت به این مساله صراحتاً اعلام کرد که چگونه می توان 
مذاکــرات آتش بس را درحالی پیش برد که یک طرف مذاکره، 
طرف دیگر را می کشد؟ از منظری دیگر باید توجه داشت که در 
کشــوری مانند اردن، الجزایر یا ترکیه، افکار عمومی به  شدت 
علیه اسرائیل واکنش نشان داده اند. در ترکیه سازمان دیانت این 
کشــور با اعلام فراخوان از مردم ترکیــه برای اقامه نماز غیابی 
میت برای اسماعیل هنیه دعوت به عمل آورد و در همان زمان 
در دوحه مراسم تشییع پیکر هنیه با حضور مقامات کشورهای 
اسلامی و عربی در مســجد محمد بــن عبدالوهاب واقع در 
پایتخت قطر برگزار شــد که از سوی ایران محمدرضا عارف، 

معاون اول رئیس جمهور در این مراسم حضور یافت. 
نکته مهمی که در این خصوص و در اتمسفر فعلی باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که اسرائیل درحال تحمل شدیدترین 

شوک های سیاسی و میدانی از خارج و حتی داخل است. برای 
مثال سفارت ترکیه در تل آویو به احترام اسماعیل هنیه، پرچم 
خود را به حالت نیمه افراشته درآورد و همین موضوع باعث شد 
تا یسرائیل کاتس، وزیر خارجه اسرائیل در بیانیه ای اعلام کند: 
»اسرائیل مشارکت در عزاداری فردی چون اسماعیل هنیه را 
نمی پذیرد«. چندی بعد از این هم رسانه ها اعلام کردند، معاون 
سفیر ترکیه در تل آویو توسط دستگاه دیپلماسی اسرائیل احضار 

شده است. 

 W مرگ آتش بس غزه؟
با گذر از تمام این مسائل، آنچه در شرایط کنونی به  عنوان 
یک سوال بزرگ مطرح می شود این است که تکلیف آتش بس 
در غزه چه خواهد شــد و عملًا قرار است این موضوع به چه 
سمت وسویی پیش برود؟ واقعیت غیرقابل انکار این است که 
طی حدود ۱0 ماه گذشــته که جنگ در غزه جریان داشــت، 
بارهــا و بارها مذاکرات برای اجــرای آتش بس و حتی تبادل 
اسرا انجام شد که در این میان قطر به  عنوان میانجی اصلی و 
مصر به  عنوان میانجی دوم، نقش مشخص خود را با هدایت 
ایالات متحده ایفا کردند. حتی در این راستا ویلیام برنز، رئیس 
آژانس اطلاعات مرکزی )ســیا( بارها به قطر سفر و در آنجا 
با همتای اســرائیلی خود ملاقات کرد و نسبت به این پرونده 
تبادل نظر انجام شد ولی باز هم هیچ خروجی خاصی را شاهد 
نبودیم. از ســوی دیگر براســاس گزارش رسانه های غربی، 
بیشــترین تعداد سفر از ســوی مقامات آمریکا مانند آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده و ســایرین طی ماه های 
گذشــته به تل آویو ثبت شــده که نشــان از حمایت تمام قد 
واشــنگتن دارد اما باز هم مانعی به نام »نتانیاهو« نگذاشت 
که آتش بس در غزه و حتی طرح آمریکا برای بحران فعلی به 
نتیجه برسد و هر دفعه شاهد یک سناریونویسی جدید برای 

تعویق این موضوع بودیم. 
در آخریــن مورد، ســفر نتانیاهو به واشــنگتن و دیدارش 
بــا بایدن این گمانه زنی را تقویت کرد کــه آمریکا، وی را برای 
پذیرش آتش بس تحت فشــار قرار خواهد داد و به زودی باید 

منتظر این موضوع باشــیم اما ایــن گمانه زنی ها نه  تنها محقق 
نشد بلکه حالا شاهد اتفاقاتی هستیم که به صورت کلی تمام 
تئوری های سیاســی موجود را به حاشــیه برده است. در این 
میان )جمعه( رویتــرز به مکالمه تلفنی بنیامین نتانیاهو و جو 
بایدن درخصوص شرایط جاری خاورمیانه اشاره کرد و به نقل 
از رئیس جمهوری آمریکا نوشــته کــه وی اعلام کرده: »ترور 
اسماعیل هنیه کمکی به دستیابی به توافق آتش بس نمی کند«. 
در ادامه گزارش رویترز آمده که بایدن اعلام کرده، گفت وگوی 
وی با نتانیاهو بســیار صریح بوده و به او گفته که از تنش ها در 

منطقه نگران است. 
به موازات انتشــار این اظهارات بایدن، خبرگزاری آناتولی 
هم بــه گفت وگوی اردوغان و بایدن اشــاره داشــته که در آن 
رئیس جمهــوری ترکیه اذعان کرده، نتانیاهو در طول این مدت 
نشان داده که خواهان آتش بس و صلح نیست و سخنرانی اخیر 
وی در کنگره آمریــکا باعث ناامیدی عمیق در ترکیه و جهان 
شــده اســت. این مواضع به خوبی گویای آن است که بایدن 
حداقل تــا انتخابات نوامبر نمی تواند نتانیاهــو را مهار و او را 
مجاب به پذیرش آتش بس در غزه و توافق بر سر تبادل زندانیان 
کند. این در حالی است که همین حالا بسیاری از کشورهای 
منطقــه ای و حتی اروپا در مورد اوضاع و احوال منطقه نگران 
هســتند و به خوبی می دانند که در این شرایط نتانیاهو به هیچ 
موضوعــی فکر نمی کند جز تشــدید و توزیع بحران در منطقه 
تــا بتواند این رونــد را تا انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
پیش ببرد تا بلکه شاید پیروزی احتمالی ترامپ برای او بتواند 
گشایش هایی را حاصل کند. این درحالی است که داده ها نشان 
می دهد، ارتش اســرائیل جمعه به کرانه  باختری یورش برده و 
علاوه بر درگیری با ساکنان آن، چندین نفر را هم بازداشت کرده 
است؛ موضوعی که نشــان می دهد، اقدامات اسرائیل مجدداً 
درحال تهاجمی تر شدن اســت و به نظر می رسد که علاوه بر 
بایکوت آتش بس غــزه باید منتظر اقدامات جدید از ســوی 
نظامیان در مرزهای جنوبی )غزه( و شمالی )هم مرز با جنوب 
لبنان( باشیم که بدون شک تشدید تنش در چند محور را در بر 

خواهد داشت. 

بایدن ترور اسماعیل هنیه را مانعی برای تحقق آتش بس غزه خواند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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محمدهاشــم بدری معروف به هاشم بدری، هنرمند نقاش و 
صاحب تکنیک بدریسم، صبح سه شنبه ۹ مرداد در منزل خود 
درگذشت. هاشــم بدری متولد ۱325 بود. او نقاش جانباز و 
مبتکر تکنیک نقاشــی »بدریسم« است که در فرانسه به ثبت 
رسید. عضو انجمن آزاد نقاشــان فرانسه، رتبۀ اول مسابقات 
نقاشی فرانسه )۱۹۹۸ و 2004( و برپایی 50 نمایشگاه نقاشی 

در داخل و خارج از کشور  از جمله افتخارات بدری است.

سید حسین نصر: شهرت سهروردی مرهون زحمات هانری کربن 
و سایر فلاسفۀ اروپایی است که به حکمت اشراق علاقه مند شدند 
وگرنه تا 60-70 ســال پیش سهروردی جهانی نبود. خوشبختانه 
پس از انتشار آثار ســهروردی در همۀ کشورها مثل ترکیه، مصر 
و... توجه زیادی به ســهروردی شد. خوشحالم که در سال های 
پایانی عمرم شــاهد احیای ســهروردی در ایران و سایر کشورها 

هستم چون احیای سهروردی، احیای تفکر اصیل است.

شــیرین صمصامی: یکی از آثاری کــه به صراحت و ریزبینی 
گویای وضعیّت جامعه ایرانی است، شاهنامۀ فردوسی است. 
در میان اندرزها و خطابه های فردوسی به خوبی می توان مفاهیم 
مدیریتی را درک کرد. ایده های فردوسی بیان گر این نکته است 
که هیچ مرز روشــنی، مدیریت گذشــته و حال را در تئوری و 
عمل متمایز نمی کند. این تفکر باعث شــده که فردوسی بنیاد 

یک فرمان روایی برتر را تمام و کمال به تصویر بکشد. 

مفاهیم مدیریتی در شاهنامهسهرودی مدیون کربنهاشم بدری درگذشت

رُوی پرویز متحده، استاد سابق تاریخ فکری خاورمیانه 
دانشگاه هاروارد و متخصص فرهنگ و تاریخ ایران که جزو 
نویسندگان جلد چهارم تاریخ ایران کمبریج )بخش خلافت 

عباسیان در ایران( بود، چهارشنبه ۱0 مرداد درگذشت.
رُوی پرویــز متحــده ۱3 تیــر ۱3۱۹ در منطقۀ منهتن 
نیویورک زاده شــد. پدرش رفیع ایرانــی و مادرش میلدرِد 
آمریکایی بود و تلفیق دو فرهنگ در نام گذاری اش منعکس 
است: نام اول رُوی، نام میانی پرویز و نام خانوادگی متحده. 
والدیــن روی متحــده از راه تجارت ظــروف چینی اعلی 
زندگانی مرفه و مجللی فراهم ســاخته بودند و فرزندشان 
در بهتریــن مدرســه ها آموزش دید و پــرورش یافت. دو 
مدرک کارشناسی از دانشگاه هاروارد در آمریکا و دانشگاه 
کمبریج در انگلســتان گرفت و دکتری تاریخ را سال ۱۹70 
در دانشگاه هاروارد زیر نظر ریچارد فرای و همیلتون گیب، 
دو ایران شناس و شرق شناس مشهور به پایان برد . موضوع 
پایان نامه اش دربارۀ نظــام اداری و مدیریت آل بویه بود و 
از همان ســال ۱۹70 تدریس در دانشگاه پرینستون را آغاز 
کرد و سال ۱۹۸6 اســتاد تاریخ اسلامی دانشگاه هاروارد 
شد و سال ها در زمینۀ تاریخ اجتماعی و فکری خاورمیانه 
در دوران اسلامی هم چنین فرهنگ ایرانی و زبان فارســی 
به تدریس و تحقیق پرداخت و از ســال 2006 تا 20۱۱ مدیر 
برنامۀ مطالعات اسلامی شاهزاده ولید بن طلال در دانشگاه 
کادمی  هاروارد بــود. او هم چنین ســابقۀ عضویــت در آ
آمریکایی هنرها و علوم و شــورای روابط خارجی ایالات 
متحدۀ آمریکا را در کارنامه داشت. در سال های اخیر پس 
از جراحی های متعدد، تندرستی روی متحده رو به کاستی 

گذاشت تا این که سرانجام ۱0 مرداد درگذشت.

 Wوفاداری و رهبری در عصر آل بویه 
دکتــر متحده از نویســندگان جلد چهــارم تاریخ ایران 
کمبریــج بود و بخــش »خلافت عباســیان در ایران« در 
این جلد نوشــتۀ اوســت. متحده در قسمتی از این بخش 
می نویســد: »غالباً پیروزی انقلاب عباســیان را پیروزی 
ایرانیان بر اعراب دانسته اند اما شمار بسیاری از سپاهیان و 
دعات که انقلاب را به پیروزی رسانده بودند و از حکومت 
عباســیان حمایت می کردند، عرب بودند و دلیلی که نشان 
دهد یاران ایرانی دولت عباســی در دورۀ نخســت آن دو با 
ضدعرب بوده اند، در دســت نیســت. خاندان عباسی در 
عصر اموی شبکۀ وســیع و پیچیده ای از طرفداران مخفی 
پرورش داده بودند و پیروزی عباسیان احتمالًا بسیاری از 

جنبش های اسلامی که در آینده سر برآوردند  
را تشویق کرده بود که از نمونۀ عباسیان تقلید 

کنند.«
روی متحده آثار پرشــمار دیگری از خود 
به یادگار گذاشت که موضوعات متنوع آن ها 
از دامنۀ وسیع حوزۀ علاقه مندی او از تاریخ 
دورۀ عباســی در قرن هشتم میلادی گرفته تا 
جریان های فکری و سیاسی در عصر امروز 
حکایــت دارد. »تاریخ اجتماعــی ایران در 
عصر آل بویه« از جملۀ این آثار است که نشر 
نامک آن را با ترجمۀ محمد دهقانی منتشــر 

کرده است.
روی متحده در کتــاب »تاریخ اجتماعی 
ایران در عصر آل بویه« کوشــیده اســت به 
شــیوه ای توصیفــی و پدیدارشناســانه و تا 

حدودی هم دلانه ساختار جامعه آل بویه و پیوندها و روابط 
اجتماعی آن را واکاوی کند و تصویری نســبتاً روشن از آن 
به دست دهد. دو مفهوم مهم »وفاداری« و »رهبری« در 
این پژوهش توســعه معنا یافته و از حد دولت و حکومت 
فراتر رفته و جوانب مختلف زندگی اجتماعی مردمان ایران 
و عراق را در قرن های چهــارم و پنجم هجری دربر گرفته 
اســت. پارادایمی که نویســنده در این کتاب به دست داده 
چنان دقیق و مدلل اســت که می شود آن را دربارۀ سراسر 

تاریخ معاصر به کار گرفت.
یکی از مهم ترین دغدغه های روی متحده »ایدۀ ایران در 
دورۀ میانه« بود که در این کتــاب به طور جدی آن را دنبال 
کــرده و تلاش ها و اقدامات سلســلۀ آل  بویه )447-320 
ه.ق( در احیای ســنت پادشــاهی ایرانی را مورد تحلیل و 

ارزیابی قرار داده است.
آل بویه همانند بســیاری دیگــر از دودمان های محلی، 
خود را از تبار شــاهان ایران می دانستند. آن ها »رزم آورانی 
بودند از کرانه شــهرهای دریای مازندران که... به تدریج 
موفق به بنای سلســله  در فلات ایران شــدند«. متحده به 
برخی از اقدامات امرای آل بویــه از جمله عضدالدوله در 
استفاده دوباره از عنوان »شاهنشاه« بر روی سکه ها، تقلید 
گاهانه از شــاهان ساســانی و احیای جشــن های ایرانی  آ
سده و مهرگان اشــاره می کند. قرار دادن سنگ نوشته هایی 
در پرســپولیس بــر ســردر ورودی کاخ داریوش توســط 

عضدالدوله و در ادامه اقدام پسرش بهاالدوله در قرار دادن 
سنگ  نوشــته هایی از دوران خود در کنار آثاری از شــاهان 
ساســانی با سیاست های آل بویه در احیای پادشاهی ایران 

پیش از اسلام هماهنگی دارد.
مســألۀ اصلی که روی متحده در کتابش دنبال می کند 
آن است که آل بویه برخلاف اقداماتی که به برخی از آن ها 
اشــاره شد و همه در راســتای »پیوند احساسی« آل بویه 
به ایران و اندیشــۀ ایران شهری اســت نه تنها علاقه ای به 
یادگیری زبان پارسی دری که در بخش های خاوری ایران 
به ویژه خراسان معمول بود، نداشتند بلکه از حامیان جدی 
زبان و فرهنــگ عربی بودند: »دربــار آل بویه در جنوب 
غربی ایران در گســترش و پویایی زبان عربی بسیار کوشا 
بود تا آنجا که گاه امیران ســعی داشــتند در توجه به زبان 
عربی گوی سبقت از پیشینیان خود بربایند.« دکتر متحده 
علت توجــه آل بویه به زبان عربی را در ســه زمینه دنبال 
می کند: اول آن که آل بویه به شدت تحت تأثیر بغداد بودند 
کــه مرکز اصلی قدرت آن ها بــود. دوم آن که همان طور که 
ریچارد فرای عنوان می کنــد، آل بویه تحت نفوذ موبدان 
زرتشــتی بودند که در ایالاتی مثل فــارس به زبان پهلوی 
می نوشــتند از این رو زرتشــتیان در آن دوره از نگارش به 
زبان پارسی دری پرهیز داشــتند. مسائل مذهبی سومین 
علتی اســت که او برای معمول بودن زبان عربی در دربار 
آل بویه می آورد و مطرح می  کند که آل بویه حامی مذهب 
تشــیع بودند که متــون آن اغلب به زبــان عربی نگارش 
می یافت و در مناطق مرکزی و جبال ایران این زبان معمول 
بود بنابراین آل بویه انگیزه ای برای ترجمه این متون به زبان 

پارسی نداشتند. 
در مقالــۀ »یافتن اندیشــۀ ایران گرایــی در مدایح دربار 
غزنــوی« روی متحده ایدۀ ایران را در آثار شــاعران دربار 
غزنوی از جمله عنصری، اســجدی، فرخی و منوچهری 
دنبال می کند، شــاعرانی که »از زمان ظهــور آنها به بعد 
دربار شــاهان در ایران تنها با حضور آن شــاعران شکوه و 
عظمت می یافت«. از نظر او شاعران دربار سلطان محمود 
)3۸۹-42۱( و سلطان مســعود )42۱-432( را ایران شاه 
و خســرو ایران می دانستند. او معتقد است میان سلاطین 
غزنوی و شاعران ارتباط دوســویه ای وجود داشته است. 
سلاطین بــه دنبال آن بودند که اقدامــات مهم و نیز زمانۀ 
خویش را جاودانه ســازند و شــاعران از حاکمان انتظار 
داشــتند آن ها را در گذران زندگــی و نیز حفظ و ماندگاری 
آثارشان یاری رســانند: »در ســرزمین های پارسی زبان، 
شکوه شــاهانه چه در نگاه شاعر و حامی او در 
دربار و چه در نظر مردم آن روزگار با مفهوم ایران 
گاهانه بر آن بودند که  گره خورده بود.« شاعران آ
مرزهای ایران را از توران، یعنی سرزمین ترکان در 
شرق مشخص ســازند: »ایران را با نام سرزمین 
شاهنشاه می شناسند در برابر توران، منطقه ای تا 
شمال و شرق رود جیحون که تقریبا شامل همان 
بخش هایی می شود که ما با عنوان آسیای مرکزی 
یا ترکســتان می شناسیم.« دغدغۀ دیگر شاعران 
متمایز کردن ایران و سرزمین های عجم از قلمرو 
اعراب بود. متحده برای اثبات این موضوع ابیات 
بسیاری از شــاعران غزنوی را شاهد می آورد تا 
اهمیت ایدۀ شاهنشاهی ایران و سنت ایران شاهی 
که در ادبیات قرن پنجم و ششم به اوج شکوفایی 

خود رسیده بود را مورد تأکید قرار دهد.
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ایران شناس آمریکایی

دریچه: تحلیل عادات

توانایی بررسی خود 
چرا ارزیابی عملکرد ضروری است؟

بهترین بودن و حرکت به ســمت رشــد آرزوی هر 
فردی در زندگی است اما برای رسیدن به این آرزوها چه 
باید کرد؟ مهم ترین عامل در این مسیر شناخت درست 

و کافی از خودِ انسان است.
به زبان ســاده، خودارزیابی و توانایی بررسی خود 
برای پــی بردن به میزان پیشــرفت یکــی از مهم ترین 
دستاوردهاســت. این کار مســتلزم آن است که افراد 
توانایی هــای خــود را بررســی کنند و نقــاط قوت و 
ضعف خودشــان را بشناســند. بزرگ ترین مزیت این 
کار برای انســان ها، اعتماد به نفسی است که به آن ها 
می دهــد. روند مســتمر خودارزیابی توســط افراد و 
رشــد فردی متعاقب آن، برای همه بســیار ارزشمند 
اســت. خودارزیابی و بازخورد مستمر کمک زیادی 

به فرهنگ اعتماد و حرکت در مسیر موفقیت می کند.
البته ارزیابی از خود همیشه در زندگی روزمره اتفاق 
می افتــد. ما این کار را از کودکــی انجام می دهیم. این 
امر مبتنی و متکی بر نحوۀ یادگیری و رشــد است. در 
زبان فارسی یک ضرب المثل داریم که اول به خود یک 
ســوزن بزنید بعد به دیگران جوالدوز! این ضرب المثل 
ناشــی از همین تربیت اســت و یکی از معانی مهم آن 
همین است که ارزیابی از خود قبل از قضاوت در مورد 
دیگران اهمیت دارد. به همین دلیل اســت که بررسی 
عملکرد فردی در آمــوزش به  طور فزاینده ای به عنوان 
یک ابزار یادگیری ارزشمند مورد استفاده قرار می گیرد. 
البته متأسفانه همان طور که به سمت بزرگ سالی پیش 
می رویم، فرآیند بررسی عملکرد، اغلب مورد توجه قرار 
نمی گیرد زیرا چنان درگیر مســایل و اتفاقات روزمره 

می شویم که آن را فراموش می کنیم!
در این حکایت کوتاه می توان به روشــنی به اهمیت 
ارزیابی عملکرد پی برد. پســر کوچکی وارد مغازه ای 
شد، جعبۀ نوشابه را به سمت تلفن هل داد. روی جعبه 
رفت تا دستش به دکمه های تلفن برسد و شروع کرد به 
گرفتن یک شماره تلفن. مغازه دار متوجه پسر بود و به 
مکالماتش گوش می داد. پسرک پرسید: خانم، می توانم 
خواهــش کنم کوتاه کردن چمن های حیاط خانه تان را 
به من بسپارید؟ زن پاسخ داد: کسی هست که این کار 
را برایم انجام می دهد. پسرک گفت: خانم، من این کار 
را با نصف قیمتی که او انجــام می دهد، انجام خواهم 
داد. زن در جوابش گفــت از کار این فرد کاملا راضی 
است. پســرک بیشتر اصرار کرد و پیشنهاد داد: خانم، 
من پیــاده رو و جدول جلوی خانه را هم برای تان جارو 
می کنم. در این صورت شــما در یک شــنبه زیباترین 
چمن را در کل شــهر خواهید داشــت. مجــدداً زن 
پاسخش منفی بود. پسرک در حالی که لبخندی بر لب 
داشت، گوشی را گذاشت. مغازه دار که به صحبت های 
او گوش داده بود به ســمتش رفت و گفت: پسر... از 
رفتارت خوشــم آمد؛ به خاطر این که روحیه خاص و 
خوبی داری دوست دارم کاری به تو بدهم. پسر جوان 
جواب داد: نــه ممنون، من فقط داشــتم عملکردم را 
می سنجیدم. من همان کسی هستم که برای این خانم 

کار می کند.
البته غالباً ارزیابی عملکرد برای افراد کمی دلهره آور 
است. آن ها می ترســند که اندازه گیری عملکرد منجر 
به  ظاهر شــدن کاستی ها شــود و در آن صورت  مورد  
تمســخر یا نقد دیگران واقع  شــوند اما باید بدانیم که 
در نهایت مطالعــۀ عملکرد به منظــور بهبود رفتارها 
و اقدامات افراد اســت. ارزیابــی عملکرد می تواند به 
افراد نشــان دهد که در چه  مواردی نیاز به بهبود دارند 
و در چه زمینه هایی مهارت کافی به دســت آورده اند. 
در مجموع ارزیابی از خود می تواند باعث شــود، فرد 
احســاس قدرت کند زیرا ضعف ها را شــناخته، آن ها 
را ترمیم می کند و با شــناخت نقاط قدرت، آن ها را با 
گاهی تقویت می کند. در واقــع وقتی برای خودمان  آ
ســخت می گیریم، نیازی نیســت گرفتار سخت گیری 
دیگران شــویم. بنابراین خودارزیابی، زمانی که بدون 
تعصب و با هدف بهبود تکمیل شود، می تواند یک ابزار 
عالی برای بررســی عملکرد بوده و تأثیر بسیار فراوانی 

بر رشد شخصی و حرفه ای افراد هر جامعه ای دارد.

حسن محرابی
پژوهش گر



05  سال هفتم  شماره 1754
پیشنهادهایی برای دیدن شنبه  13 مرداد 1403 تماشا

آنجلینا جولی، بازیگر مشهور هالیوود، 
اخیــراً رازی تکان دهنده از گذشــته اش را 
فاش کرده اســت. او در ســن 22 سالگی، 
زمانی که با افکار خودکشــی دست وپنجه 
نرم می کــرد، تصمیــم گرفت یــک قاتل 
حرفه  ای را برای پایــان دادن به زندگی اش 

استخدام کند.
جولی در مصاحبــه ای با IMDB گفت: 
»زمانی بود که می خواســتم کسی را برای 
کشتن خودم استخدام کنم«. او توضیح داد 
که ترجیح می داد به قتل برسد تا خودکشی 
کند، زیرا فکر می کرد پذیرش مرگ او به این 

شکل برای عزیزانش راحت تر خواهد بود.
 The Face در مصاحبه ای دیگر با مجله
در ســال 2003، جولی جزئیات بیشــتری 
از این تصمیم شــوکه کننده را فاش کرد. او 
گفت: »پیدا کردن قاتل در نیویورک چندان 

سخت نیســت. هر چقدر هم که دیوانه وار به نظر برسد، فکر 
می کنم خیلی از افراد در جوانی به خودکشی فکر می کنند«.

اما داســتان پیچــش جالبی پیدا کرد. قاتــل حرفه  ای که 
جولــی با او تماس گرفت، از او خواســت دو ماه فکر کند و 
دوبــاره تماس بگیرد. در این مــدت، زندگی جولی تغییر کرد 
و او تصمیم گرفت به زندگــی اش ادامه دهد. جولی در طول 
ســال ها به دوران تاریک گذشته اش اشــاره کرده است. در 

مصاحبه ای در ســال 20۱۱، او گفت: »من از دوران سخت تر 
و تاریک تری گذشتم و زنده ماندم. در جوانی نمردم، در نتیجه 

خیلی خوش شانس بودم«.
جولــی در مورد ســال های جوانی خود گفــت که مادر 6 
فرزند بودن به او کمک کرد تا به عنوان یک فرد رشــد کند. او 
گفت: »من در جوانی چندان پایدار نبودم. در واقع، هرگز فکر 
نمی کردم که بتوانم مادر کسی باشم. تصمیم به مادر شدن را به 

یاد دارم. دوست داشتن سخت نبود، چیزی 
که سخت بود این بود که بدانم از این به بعد 
باید کســی باشــم که مطمئن می شود همه 

چیز خوب است«.
درحــال حاضــر، جولــی درگیر طلاق 
طولانی از برد پیت اســت که از سال 20۱6 
ادامــه دارد. منابــع نزدیک بــه این زوج 
می گوینــد که اختلافات آنها باعث شــده 
روند طلاق طولانی شود و هیچ کدام حاضر 
نیستند کوتاه بیایند. در اتفاقی تازه، شایلو، 
فرزند ارشد جولی و پیت، درخواست تغییر 
نام خانوادگی خود و حــذف نام »پیت« را 
داده است. شهریورماه امسال در جشنواره 
تورنتو در بخش جانبی »نمایش های ویژه« 
اولین نمایش جهانــی فیلم »بدون خون« 
ساخته آنجلینا جولی با بازی سلما هایک 
و دمیــان بیچیر در نقش اصلــی رونمایی 
می شود. این اثر ششمین فیلم جولی در مقام کارگردان است. 

داســتان آنجلینا جولی یادآور این است که حتی ستاره های 
مشــهور نیز ممکن اســت با مشــکلات روحــی و عاطفی 
دست وپنجه نرم کنند. واقعیت این است که زندگی این افراد با 
آنچه در ذهن عامه مردم نقش بسته فاصله بسیاری دارد و آنها 
هم با مشکلات روحی و روانی زیادی زندگی کنند که تصورش 

هم برای خیلی از طرفداران آنها ناممکن باشد. 

بازیگر هالیوود برای خودکشی به قاتل حرفه ای روی آورد

استخدام قات حرفه ایل

استیون ســودربرگ، کارگردان آمریکایی آثاری چون مجموعه 
فیلم هــای »اوشــن« و »ارین براکویــچ« اعلام کرد: آخرین 
ســاخته اش، »کیف ســیاه«، که یک تریلر جاسوسی با بازی 
کیت بلانشت و مایکل فســبندر است در مارس سال آینده به 
روی پرده سینماها خواهد رفت. جزئیات زیادی از داستان این 
فیلم درز پیدا نکرده است، اما سودربرگ آن را به عنوان نسخه ای 

شخصی از فیلم های هاوارد هاکس توصیف کرده است.

تام کروز، بار دیگر با کریســتوفر مک کــوری، کارگردان چهار 
قســمت از مجموعه فیلم های »ماموریت غیرممکن«، در یک 
فیلم حماسی مربوط به دوران جنگ جهانی دوم به نام »قداره« 
همکاری خواهد کــرد. پیش از این اعلام شــده بود که کروز به 
پروژه آتی الخاندرو گونزالس اینیاریتو، کارگردان مکزیکی پیوسته 
است. اما حالا به نظر می رسد که فیلم »قداره«، محصول کمپانی 

برادران وارنر به عنوان پروژه بعدی کروز معرفی شده است.

آدام درایور با نمایشــنامه کنت لونــرگان روی صحنه خواهد 
رفت. بازســازی دوباره نمایش »منو نگه  دار عزیزم« که برای 
یک دوره محدود و به مدت ۱3 هفته در تئاتر لوســیل لورتل 
اجرا می شــود با بازی آدام درایور شکل می گیرد.»منو نگه دار 
عزیزم« درباره یک چهره نمادین موسیقی کانتری است که با 
اطلاع از مرگ مادرش به هم می ریزد و تصمیم می گیرد به یک 

زندگی ساده روی بیاورد.

آدام درایور به صحنه می آیدتام کروز در جنگ جهانی دوماکران کیف سیاه سودربرگ

دیدگاه: یادداشت سینمایی

آقابالاسر؟ تسهی گر یا ل
نسبت دولت با فرهنگ و هنر

یکــی از مهم ترین و پررنگ ترین کارکرد های وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، صدور مجوز برای تولید 
و عرضه آثار هنری و فرهنگی و ادبی اســت؛ از کتاب 
گرفته تا فیلم و از موســیقی گرفته تا نمایش. استدلالی 
که برای ایــن روال مطرح می شــود، لــزوم نظارت بر 
محصولات فرهنگی و هنری جهت ســالم نگه داشتن 
جامعــه از آلودگی های این حوزه اســت. مثالی هم که 
معمولًا  زده می شود، مقایسه این ماجرا با نظارتی است 
که وزارت بهداشــت بر محصولات غذایی و دارویی و 
بهداشتی و آرایشی اعمال می کند و قبل از عرضه شان به 
بازار عمومی فروش و مصرف، مجوز های لازم را برای 

سلامت کالا صادر می کند.
اما آیا در سایر کشور ها هم این شیوه نظارتی و صدور 
مجوز رایج است؟ روال معمول در عموم کشور های دیگر 
)اگر از طالبان و ... البته صرف نظر کنیم(، این است که 
هنرمند برای انتشار اثرش، ابتدا سراغ بنگاه های صنفی 
می رود. مثلًا اگر نویســنده کتاب است به آژانس های 
ادبــی و اگــر فیلمنامه نویس اســت به اســتودیو های 
فیلمسازی می رود. آن بنگاه ها، اثر او را مطالعه می کنند 
و بســته به میزان کیفیت و مخاطب سنجی و وضعیت 
بازار و ... نظر مثبت یا منفی یا مشــاوره ای می دهند. 
هنرمند می تواند نظر مشورتی شان را قبول کند و تغییرات 
خواسته  شده بپذیرد یا سراغ بنگاه دیگری برود. اگر هم 
هیچ  جا اثرش را نپذیرند، می تواند با ســرمایه شخصی 
اثرش را تولید و روانه بــازار کند که البته با توجه گرانی 
خدمات و وجود موسســات تثبیت  شــده کار بســیار 
دشــواری اســت؛ اما در هر حال منع قانونــی ندارد. 
بنابراین در عموم ســایر کشــور ها، چیزی به نام صدور 
مجــوز دولتی برای تولید و عرضه اثر هنری وجود ندارد 
و همه چیز به موسســات صنفی و خصوصی ســپرده 
شده اســت. در این میان، اگر هم نکته ای در اثر وجود 
داشته باشد که مناقشه های حقوقی و قضایی ایجاد کند 
)مثلًا در یک داستان یا فیلم، توهین به شخص یا نژاد یا 
قومیتی صورت گرفته باشــد( شکایت های قضایی بعد 
از انتشار اثر انجام می شود و مراحلش طبق قانون پیش 
می رود. معمولًا در بنگاه ها و آژانس های ادبی و هنری 
هم مشاور های حقوقی حضور دارند تا هنرمند را نسبت 
گاه سازند و قبل از نشر  به احتمال بروز این مناقشه ها آ

اثر، امکان رفع آن وجود داشته باشد.
این روال، اولًا دولت را از گســترش ابعاد تشکیلاتی 
و بروکراســی دور نگه می دارد و ناگزیرش نمی ســازد 
دســتگاه های عریض وطویل به نام اداره صدور مجوز 
و دفتر نظارت و غیره داشــته باشد و بخش عمده ای از 
بودجه فرهنگی صرف هزینه های گزاف دستمزد ممیز ها 
و دبیرخانه و ســامانه و ... شود، ثانیاً بخش خصوصی 
در سیاســت گذاری بر تولید اثر هنــری فعال تر و پویاتر 
خواهد بود و درک و فهم بهتری در روند تولید هنر شکل 
می گیرد و ســوم آنکه، دولت تمرکز بیشــتر و بهتری بر 
نقش حمایتگر و خدمت دهی خود می تواند داشته باشد 
و به جای فرورفتن در نقش متولی و ارباب و آقابالاسر، 

کارکرد واقعی اش در تسهیل رسان را ایفا خواهد کرد.
بر فواید این روال، نکات دیگری را هم می توان افزود؛ 
اما چرا در ایران اصرار بر آن است شیوه متفاوت تری در 
مقایسه با بقیه کشــور ها در پیش گرفته شود؟ در نوبت 

بعد، به این پرسش، پاسخ داده خواهد شد.

مهرزاد دانش
منتقد

جمعه گذشــته نشــریه »ورایتــی« ویدئویــی از صحنه 
فیلمبرداری »مگالوپلیس« منتشــر کرد که »فرانسیس فورد 
کاپــولا«، کارگردان فیلــم را درحال تعرض به یکــی از زنان 
بازیگران سیاهی لشــکر در یک کلوب شــبانه نشــان می داد. 
این ویدئو ادعای منابع ناشــناس »گاردین« را به ظاهر تایید 
می کرد که کارگردان کهنه کار رفتاری »غیرحرفه ای« با برخی 

از بازیگران داشته است.
امــا »ددلایــن« به تازگــی زن »قربانــی« در ویدئوهای 
»انحصاری« نشــریه »ورایتی« را شناســایی و با او گفت وگو 
کرده اســت. نام این زن »رینا منز« اســت و می گوید، گزارش 
»ورایتــی« را »تهوع آور« یافتــه: »کاپولا هیــچ کاری نکرد 
که کســی را در صحنه معذب کند. به شــدت ناراحت هستم. 
غافلگیر شــدم، چون یک صحنه فیلمبرداری بسته بود. اینکه 
کســی ویدئویی از آن لحظه داشته به نظر من مسخره و بسیار 
غیرحرفه ای اســت. تهوع آور است، چون او همیشه و در تمام 
طول فیلمبرداری فقط از این حرف می زد که همسرش چه زن 
خوبی اســت. همسرش بیشــتر روزها در صحنه کنار ما بود. 
دیدن آن ویدئو و اینکه ســعی کرده اند، پیامی با آن منتقل کنند 
تهوع آور است. تهوع آور. او چیزی نبود جز یک حرفه ای، یک 
جنتلمن، مثل یک پدرخوانده ایتالیایی دوست داشــتنی که در 
صحنه فیلمبرداری می چرخید. خیلی خوش گذشت. او یک 
انسان ســخاوتمند و نجیب است«. با این همه نشریاتی چون 

»ورایتی«، »گاردین« و »هالیوود ریپورتر« سعی کرده اند اعتبار 
کاپولا را خدشه دار کنند. به گزارش 30نما »ددلاین« می نویسد: 
»کسی ممکن است از خود بپرسد که چرا ژورنالیست ها سخت 
می کوشند یکی از بزرگ ترین فیلمسازان زنده آمریکا را لکه دار 
کنند، آن هم در مقطعی که او همسرش را از دست داده. برخی 
شاید فکر کنند که وقت خوبی اســت برای تقدیر از کاپولا به 

خاطر قمار جســورانه اش با هزینه کــردن ۱20 میلیون دلار از 
سرمایه شــخصی روی »مگالوپلیس«. چه فیلمش را دوست 
داشته باشــید چه از آن بیزار باشید، در دوران بزدلی سازمانی، 
از کاپولا باید به خاطر تحقق بخشــیدن به فیلمی که دهه ها به 
ساختن می اندیشید تقدیر شود، فیلمی که امیدوار است پیامش 
تا مدت ها پس از مرگش ماندگار باشــد. وقتی که از دنیا رفت، 
همه این ســوداگران منفی باف با احترام از او یاد خواهند کرد. 

چرا برای برخورد محترمانه با او باید منتظر ]مرگش[ ماند؟«
یکی از تهیه کنندگان هالیوودی ناشناس در ماه مه به »ورلد 
آو ریل« گفته بود کــه این اتهامات »توطئه ای« برای »نابود« 
کردن کاپولا و مدل فیلمســازی اوست: »این گزارش چیزی 
جز کمپین افترازنی از سوی استودیوهای وحشت زده نیست که 

از برخورد کاپولا با مدل های فیلمسازی آنها راضی نیستند«.
»آبــری پلازا«، بازیگر »مگالوپلیس« هــم در زمان اکران 
فیلــم در کن به »ددلاین« گفته بود که کاپولا نیازی به دفاع او 
ندارد: »به نظر من شــایعه ها مضحک بودند. حاضرم تمام قد 
از فرانسیس دفاع کنم، اما او نیازی به دفاع من ندارد. به نظر 
من وقتی درون نظام فیلمســازی باشید و بدانید که واقعاً چه 
اتفاقاتی درحال وقوع است، فکر می کنید: »بگذار گزارش های 
خودشــان را بسازند و هیاهوی بزرگی برای به پا کنند. چرا که 
نه؟ فیلم بیشــتر جلب توجه می کند«. به نظر من در نهایت به 

فیلم کمک می کند«.

برنامه ریزی برای خدشه دار کردن چهره کاپولا به نتیجه نرسید

هیاهو برای هیچ
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۱5 جلسه حراج سکه طلا برگزار شــده است. حراج ها ابتدا 
فقط با ربع  ســکه بــود اما در ادامه نیم و ســکه تمام هم به آن 
اضافه شــد. حراج ها با قیمت حاشــیه بازار انجام شد و در 
۱5 مرحله جمعاً 27۸ هزار و 6۸۹ قطعه انواع ســکه طلا به 
متقاضیان تخصیص داده شده است. ۱5۸ هزار و ۸2۸ قطعه 
ربع ســکه، 43 هزار و ۱۹2 قطعه نیم ســکه و 76 هزار و 66۹ 

قطعه سکه تمام نتیجه این ۱5 مرحله بود. 

قیمــت نفت در برابر دورنمای تشــدید تنش ها در خاورمیانه، 
بیش از یک دلار در هر بشــکه افزایش یافــت و از پایین ترین 
رکــورد 7 هفته اخیر فاصله گرفت. بهای معاملات نفت برنت 
با یک دلار و ۱7 ســنت معادل ۱/5 درصد افزایش به ۸0 دلار 
و ۱5 ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا یک دلار و ۱5 ســنت معــادل ۱/5 درصد 

افزایش یافت و به 76 دلار و 72 سنت در هر بشکه رسید. 

متوسط مبالغ پرداختی پیش خریداران »مسکن دولتی« در طرح 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی درحال حاضر رقمی معادل 
۱33 میلیون تومان اســت. این رقم اما فقط حدود ۱0 درصد از 
»کل هزینه ســاخت یک واحد مســکونی با قیمت دولتی« را 
پوشش می دهد که مبلغ بسیار »ناچیز« و ناقصی است. با توجه به 
تورم تولید مسکن طی یک سال گذشته، »قیمت تمام شده مسکن 

دولتی« حداقل یک میلیارد و 500 میلیون تومان خواهد شد.

پیش خرید مسکن دولتیافزایش قیمت نفتطلا فروش رفت

فناوری و توسعه
اقتصاد آفریقا چگونه از هوش مصنوعی بهره می برد؟

طبق محاسبات نشریه اکونومیست در دو دهه قبل پهنای باند 
بین المللی در کل قــاره آفریقا کمتر از برزیل بود و این وضعیت تا 
ســال 2023 ادامه داشت. فقدان برق در آفریقا، یکی از دلایل عدم 
برخورداری ســاکنان آن از مزایای موعود هوش مصنوعی است. 
دهه هاست که متخصصان خواســتار پهنای باند بهتر برای آفریقا 
هســتند و از منافع آن در بهره وری و اشتغال نام می برند. اما توان 
اقتصادی بالقوه هوش مصنوعی و توان رایانشی سیری ناپذیر آن یک 
بار دیگر ضرورت سرمایه گذاری فوری در زیرساختارهای فیزیکی 

را برای یک انقلاب دیجیتال جدید برجسته می کند.
هوش مصنوعی در دنیا به  عنوان یکی از بزرگ ترین پدیده های 
قرن بیست ویکم شــناخته می شــود و ابزاری قدرتمند در مقابله 
با برخی اثرات ناتوان کننده تنوع و تغییرات آب وهوایی محســوب 
می شود. قاره آفریقا به  عنوان منطقه ای که نیاز به پیشرفت دارد، در 
سال های اخیر به  دنبال راهکارها و شیوه هایی برای رشد و توسعه 
در عرصه آموزش عالی به ویژه توسعه فناوری در زمینه های مختلف 
اســت و برای موفقیت در این مسیر، همکاری هایی با کشورهای 
اروپایی در دست دارد. خوشبختانه آفریقا یک الگوی داخلی برای 
تقلید دارد. پذیرش گســترده تلفن های همــراه در اوایل دهه 2000 
نمونه ای خیره کننده از آزادســازی اقتصادی به  شــمار می رود. در 
آن زمان در اکثر نقاط قاره، کســب وکارها و مصرف کنندگان چند 
ســال برای دریافت خط ثابت تلفن انتظار می کشیدند. نیجریه، 
پرجمعیت ترین کشــور آفریقا فقط 450 هزار خط تلفن در ســال 
۱۹۹۹ داشت که حدود یک سوم آنها کار نمی کرد. اما وقتی دولت به 
شرکت های خصوصی تلفن همراه اجازه فعالیت داد آنها به سرعت 
جای شرکت های مخابراتی فشل دولتی را گرفتند. آن رویداد درسی 
برای توســعه موثر و کم هزینه بود. هم اکنون آفریقای زیر صحرای 
کبیر حدود 500 میلیون مشترک تلفن همراه دارد که حدود نیمی از 
آنها دارندگان تلفن های هوشمند مرتبط به اینترنت هستند. خدمات 
تلفن همراه مســتقیماً ۱70 میلیــارد دلار از GDP آفریقا را تامین 
می کنند. از همه مهم تر، آنها بهره وری همه کس-از کشاورزان خرد 
تا تاجران بازار- را بالا برده و رشد و درآمد را در کل اقتصاد تقویت 
کرده اند. متاسفانه این جهش چشمگیر نکات منفی نیز دارد. تمرکز 
بیش از حد بر تلفن همراه موجب شد، آفریقا از سرمایه گذاری در 
ارتباطات سریع فیبر نوری عقب بماند. تلفن های همراه خدماتی از 
قبیل پول همراه یا خدمات دولتی مانند هویت دیجیتال را امکان پذیر 
کرده اند اما کاربرد آنها در اقتصاد تا همین حد اســت به ویژه به این 
خاطر که اکثر نقاط آفریقا شبکه های کم سرعت 2G یا 3G دارند. 
فیبرنوری می تواند، ترافیک بیشتر و سریع تری داشته باشد. امکان 
تماس هــای ویدئویی بدون قطعی را فراهــم می کند و تاخیرهای 
زمانی را در اپلیکیشن های واقعیت افزوده)مثلًا در آموزش جراحی( 
کاهــش می دهد. همچنین به افراد امــکان می دهد با روبات های 
گفت وگوی هوش مصنوعی و دیگر خدمات آنلاین تعامل داشــته 
باشــند. اما کابل های اینترنتی بستر دریا در آفریقا اندک هستند. 
علاوه بر این، بخش بزرگی از پهنای باند اینترنت که به خشــکی 
می رســد به خاطر ظرفیت پایین انتقال کابل های خشــکی هدر 
می رود. از آن بدتر، قــاره آفریقا به اندازه کافی مرکز داده ندارد. 
این مراکز سایت های اصلی هستند که رایانش ابری در آنجا اتفاق 
می افتد. تعداد این مراکز در هلند ۱۸ میلیون  نفری بســیار بیشتر 
از آفریقای ۱/5 میلیارد نفری اســت. در نتیجه داده ها باید یک 
سفر رفت وبرگشت به نیمه دیگر جهان داشته باشند. سفری که 
با تاخیری دردناک صورت می گیرد. اگر قرار باشــد آفریقایی ها 
پویانمایی بیشتری بســازند، پیش بینی های پیچیده آب وهوایی 
انجام دهند یا الگوهای زبانی بزرگ را با محتوای محلی آموزش 
دهند باید توان رایانشی بیشــتری را به داخل قاره انتقال دهند. 
دولت ها برای حل این مشــکل باید از فرآیند رشــد تلفن  همراه 
درس بگیرند و تشــریفات اداری را کنار بگذارند. بنگاه اینترنت 
ماهواره ای اســتارلینک می تواند، شکاف ها را پر کند اما حداقل 
7 کشور ازجمله آفریقای جنوبی راه آن را بسته اند. مالیات های 
سنگین بر دسترسی به داده ها، هزینه ها را برای مصرف کنندگان 
بالا می برد و بنگاه ها را از سرمایه گذاری دلسرد می کند. دولت ها 
فقط با کنار رفتن از سر راه می توانند، کمک بزرگی انجام دهند. 
موسسه های توسعه ای هم به نوبه خود می توانند کمک بزرگی در 
تامین مالی این زیرســاختارهای حیاتی داشته باشند که مزایای 
گسترده ای برای رشد و اشــتغال دارند. انقلاب دیجیتال جدید 
فرصت هایــی را برای آفریقا می آفریند تا خود را به کشــورهای 
ثروتمند برســاند. اما اگر این قاره فاقد زیرساختارهای مناسب 

باشد باز هم از آنها عقب تر می ماند.
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ترور اســماعیل هنیه در تهران نشــان داد، هراس ابتدای هفته 
معامله گران بازار ســهام چندان بی دلیل نبوده است. انتظار عمومی 
این بود که پس از مراســم تنفیذ و تحلیف و استقرار قانونی مسعود 
پزشــکیان، بازارها روی آرامش ببینند و شــاخص ها رو به صعود 
باشند اما معامله گران بازارهای سهام و سکه نظر دیگری داشتند؛ 
آنهــا اوضاع را آنقدر آرام نمی دیدند که اعتماد کنند. در نتیجه بازار 
سهام رو به کاهش گذاشت و در عوض قیمت سکه افزایش یافت. 
به این ترتیــب، یک هفته دیگر در بازارهای دارایی به پایان رســید 
و در ایــن اثنا بازارهای دارایی به خصوص اواخر هفته گذشــته در 
معرض ریسک سیستماتیک ناشی از ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس در تهران قرار گرفتنــد. در جریان معاملات 
هفته قبل، شاخص کل بورس تهران با افت 4/۹3 درصدی همراه 
شــد. روز چهارشنبه یکی از سنگین ترین ریزش های این شاخص 
تجربه شــد. دلار نیز پس از افزایش سطح ریسک ها و تنش ها در 
خاورمیانه وارد کانال 60 هزار تومان شد. نفت برنت نیز تحت تاثیر 
این ریســک ها وارد کانال ۸0 دلاری شد. قیمت ها در بازار طلا و 
سکه نیز تحت تاثیر افزایش قیمت دلار و اونس جهانی هفته گذشته 

در مدار صعودی قرار گرفتند.

 Wتحولات بازار سهام
بــورس تهران در هفته ای که گذشــت، چهــار روز معاملاتی 
داشــت و در هر چهار روز، شــاخص کل با افت همراه شــد تا 
ماحصــل آن افــت 4/۹3 درصدی نماگر اصلی بازار ســهام در 
مقیاس هفتگی باشد. همچنین در هفته ای که گذشت، شاخص 
هم وزن با نزول 5/2۹ درصدی همراه شد و شاخص کل فرابورس 
نیــز افت 4/4 درصــدی را تجربه کرد. افت ســه روز معاملاتی 
نخست ابتدای هفته در نتیجه تنش های حادث  شده در خاورمیانه 
که ریسک سیستماتیک را در سپهر بورس تهران تقویت کرده بود، 
حادث شــد و در روز آخر هفته نیز معاملات بازار ســهام به طور 
کامل تحت تاثیر ترور رئیس دفتر سیاســی حماس در تهران قرار 
گرفت و شاخص کل بازار سهام، بیشترین افت روزانه خود از 30 

اردیبهشت را تجربه کرد. 
افزایش سطح ریسک ها در سطح بازار سهام سبب شده تا بازار 
ســهام به طور کامل به محرک های مثبت نیز بی تفاوت باشد. یکی 
از این محرک ها در بازار ســهام، رشــد دلار نیمایی در سال جاری 
بوده است. دلار نیمایی معاملات سال جاری را در میانه های کانال 
40 هزار تومان آغاز کــرد و تا قیمت 44 هزار و 250 تومان افزایش 
قیمتی را تجربه کرده و اختلاف 60 درصدی اواخر فروردین  ماه میان 
دلار نیمایی و دلار بازار آزاد به 34 درصد کاهش یافته اســت. اما 
بورس تهران به افزایش نرخ دلار نیمایی کاملًا بی تفاوت بوده است. 
یکی از نکات جالب توجه معاملات هفته قبل بورس تهران، تخلیه 
کامل حبــاب صندوق های اهرمی بود. صندوق هــای اهرمی، از 
صندوق های نوپای بازار سهام هستند که به دلیل خاصیت اهرمی، 
ریســک بیشتری در دل خود دارند و طبیعتاً با توجه به این ریسک 
زیاد، ســرمایه گذاران از ســرمایه گذاری در این صندوق ها، انتظار 
کســب بازدهی بالایی نیز دارند. درحال حاضر 7 صندوق اهرمی 
در بازار سهام موجود است که دو مورد از آنها به  تازگی پذیره نویسی 
شــده اند. در هفتــه ای که گذشــت به طــور کامل حبــاب همه 
صندوق های اهرمی تخلیه شــد و حتی برخی از این صندوق ها با 
حباب منفی معامله شدند. همچنین به علت اوضاع نابه سامان بازار 
سهام در روز چهارشنبه، پذیره نویسی سهام در دست انتشار شرکت 

واسپاری عصر اعتماد نیز لغو شد. در شرایط فعلی که بازار از فقدان 
نقدینگی رنج می برد، طبیعتاً انجام پذیره نویسی به منزله مکیدن خون 
بازار است. انجام پذیره نویسی در شرایط رکود و رخوت معاملاتی، 
بخشــی از پول های سیال و ســرگردان را از سطح بازار جمع آوری 
می کند و سبب می شــود که بازار با قحطی نقدینگی همراه شود و 
در روندهای صعودی این موضوع گریبان بازار را می گیرد چون پول 
آزاد و در دسترس اهالی بازار برای قرار گرفتن در سمت تقاضا کمتر 
می شــود. از سوی دیگر، برخی در بازار سهام برای تامین نقدینگی 
به منظور خرید سهام در دست پذیره نویسی، اقدام به فروش سهام 
موجود در پورتفوی خود می کنند که این موضوع به افت قیمت سهام 
منجر می شــود و طبیعتاً در شــرایط رکودی، اثر این موضوع بیشتر 
نمایان می شود. با گذشــت یک ماه از تابستان، صورت های مالی 
سه  ماهه نخست سال جاری اکثر شرکت ها در کدال منتشر شده و 
بررســی آنها حاوی نکات قابل  توجهی برای سرمایه گذاران است. 
نگاهی به عملکرد شــرکت ها در بهار سال جاری نشان می دهد که 
در اکثر صنایع، اوضاع طبق پیش بینی ها پیش نرفته و عملکردهای 
ضعیفی به ثبت رسیده اســت. در کنار سایر ریسک های حاکم بر 
بازار سهام، عملکرد دور از انتظاری که در بهار امسال به ثبت رسیده 
نیز سبب شــده تا بازار این چنین گرفتار رکود شده و در مدار نزولی 
قرار بگیرد. بررسی حاشیه سود فصلی کل بازار سهام نشان می دهد 
که در بهار ســال جاری، این نسبت به ۱4 درصد رسیده که از پاییز 
ســال ۱40۱ بی سابقه است. می توان گفت در کنار همه خطراتی که 
در این مدت بازار را احاطه کرده بود، مساعد نبودن اوضاع بنیادی 
شــرکت ها نیز بازار را از سمت و ســویی دیگر در تنگنــا قرار داده 
اســت. قیمت گذاری دستوری و سرکوب نرخ ها، دستکاری هزینه 
خوراک و انرژی، قطعی گاز در زمستان و قطعی برق در تابستان و 
سیاست های ضدتولید ازجمله عواملی بوده که سبب شده، حاشیه 
ســودهای بازار در معرض تهدید قرار بگیرد و با افت همراه شود. 
برای مثال بررسی در گروه فلزات اساسی، شرکت فولاد خوزستان 
که در بهار ۱402 حاشیه ســود 36 درصدی را به ثبت رسانده بود، 
در بهار ســال جاری حاشیه ســود 23 درصدی داشته است. دلیل 
افت قابل  توجه حاشیه سود در این شرکت عمدتاً به خاطر افزایش 
هزینه های سربار بوده اســت. در بهار سال جاری در این شرکت، 
هزینه های ســربار 64 درصد افزایش داشته که این موضوع شامل 
۱30 درصــد افزایش در هزینه انرژی، رشــد 40 درصدی حقوق و 
دستمزد و رشد 57 درصدی هزینه حمل بوده است. در شرکت های 
پتروشــیمی با نرخ های جدید یوتیلیتی و کاهش اســپردها در بهار 
امسال برخی شرکت ها با افت ســودآوری همراه بوده اند. در گروه 
دارویی نیز برخی از شــرکت ها با وصول بخشی از مطالبات بعد از 
زمستان سختی که تجربه کردند، اوضاع و احوال بهتری نسبت به 

زمستان پیدا کردند.
 
 Wبازار ارز

  دلار معاملات هفته گذشته را در پله های پایانی کانال 5۸ هزار 
تومان آغاز کرد و روز یک شنبه وارد کانال 5۹ هزار تومان شد. این 
درحالی است که دلار اواخر تیرماه تا پله های ابتدایی کانال 57 هزار 
تومان نیز عقب نشینی کرده بود. در روز چهارشنبه نیز پس از انتشار 
خبر ترور اســماعیل هنیه در تهران، دلار وارد کانال 60 هزار تومان 
شد. در تفســیر دلایل افزایش مجدد قیمت اسکناس آمریکایی به 
حوالی 60 هزار تومان دلایل گوناگونی مطرح می شــود که در ادامه 
به توضیح آنها پرداخته خواهد شــد. اولین موضوع تشدید تنش ها 
در خاورمیانه است. در هفته های اخیر اخبار مختلفی درخصوص 
افزایش تنش ها میان اســرائیل و دیگر کشورها مخابره شده که این 
موضوع، سطح ریسک های ژئوپلیتیک را در خاورمیانه افزایش داده 
که ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران در صدر این فهرست 

قرار می گیرد. به طور ســنتی در بازارهای داخلی ایران در مواقعی 
که ریســک های این چنینــی بروز و ظهور پیــدا می کند، تقاضای 
ســفته بازانه در اولین اقدام به سمت بازار ارز روانه می شود و به نظر 
می رسد که رگه هایی از این تقاضای سفته بازانه این روزها در بازار ارز 
جولان می دهد. دومین موضوع نیز عوامل بنیادینی است که توانایی 
هدایت نرخ ارز را به ســمت کانال هــای پایین تر دارند. تحلیلگران 
ارزی معتقدنــد بــدون صورت گرفتن گشــایش ارزی یــا بهبود 
روابط خارجی، حضور نــرخ ارز در کانال های پایین تر از 5۸ هزار 
تومان، توجیه اقتصادی ندارد. مراسم تنفیذ و تحلیف رئیس دولت 
چهاردهم به  تازگی انجام شده و تا استقرار کابینه و تایید آن از سوی 
مجلس همچنین انجام اقدامات اجرایی افراد حاضر در کابینه زمان 
لازم خواهد بود. بنابراین اگر مذاکراتی نیز در راستای رفع تحریم و 
بهبود روابط خارجی در دولت جدید صورت بگیرد، این امر زمان بر 
خواهد بود. از ســوی دیگر بازار ارز، انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا را در آبان  ماه ســال جاری در پیش دارد و باید دید که پیروز 
نهایی کارزار انتخاباتی آمریکا از میان دونالد ترامپ و کاملا هریس 
چه کسی خواهد بود؟ تجربه تاریخی نشان داده که بازار ارز در ایران 
شامه حساسی نسبت به انتخابات آمریکا دارد، برای مثال، در سال 
20۱6 و پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، نرخ ارز در ایران با افزایش همراه شــد چون دونالد ترامپ 
بارها در مناظرات ریاست جمهوری آن دوره و در رقابت با هیلاری 
کلینتون به مدارای دولت باراک اوباما با ایران اشــاره کرده و متذکر 
شده بود که نوع نگاه وی به مساله ایران با رئیس جمهور قبلی بسیار 
متفاوت خواهد بود. همین موضوع نیز رنگ واقعیت به خود گرفت 
و ترامپ در اردیبهشــت ۱3۹7 از برجام خارج شــد و سبب شد تا 
یکــی از تاریخی ترین جهش های ارزی پس از انقلاب در آن ســال 
رقم بخــورد. در انتخابات ســال 2020 نیز که مقارن با آبان ســال 
۱3۹۹ بود تا زمانی که در نظرسنجی های داخلی مراکز افکارسنجی 
ایالات متحده شــانس نامزد جمهوری خواهان، یعنی دونالد ترامپ 
بیش از جو بایدن نشــان داده می شــد، بازار ارز در ایران با افزایش 
افسارگسیخته همراه شد و سقف تاریخی آن زمان دلار در قیمت 32 
هزار تومان و در اواخر مهر ۱3۹۹ به ثبت رســید. اما با پیروزی جو 
بایدن در انتخابات، انتظارات تورمی شکل گرفته در بازار داخلی به 
طور معناداری با کاهش همراه شــد و نرخ ارز با عقب نشینی از قله 

تاریخی آن زمان خود همراه شد.

 Wبازار طلا و سکه 
 بازار طلا و ســکه نیز در مقیاس هفتگی با رشد قیمت ها همراه 
شد که این رشــد از دو محل به دست آمد. همان طور که گفته شد 
دلار در هفته گذشــته با افزایش قیمتی همراه شــد که این موضوع 
افزایش قیمت ها در بازار طلا و ســکه را به دنبال داشــت. افزون 
بر این اونس جهانی طلا در نتیجه چشــم انداز کاهشــی نرخ بهره 
فدرال رزرو در ماه های آتی همچنین تشــدید منازعه ها و تنش های 
خاورمیانه در مســیر صعودی قرار گرفته است و در معاملات روز 
چهارشــنبه به مقادیر بیــش از 2 هزار و 400 دلار رســید. بنابراین 
تجمیع اثر این موارد به رشــد قیمت ها در بازار طلا و ســکه کمک 
کرد. ســکه رفاه در هر چهار روز معاملاتی هفته گذشته با افزایش 
قیمت همراه شــد و در روز چهارشــنبه در کانال 42 میلیون تومان 
میان خریداران و فروشــندگان دست به دســت شد. قیمت هر گرم 
طلای ۱۸ عیار در معاملات روز چهارشنبه به 3 میلیون و 555 هزار 
تومان رسید. همچنین نیم سکه و ربع سکه نیز به ترتیب با قیمت های 
23 میلیون و ۸00 هزار و ۱5 میلیون و 700 هزار تومان مورد معامله 
قرار گرفتند. صندوق های طلا در مقیاس هفتگی، هفته ســبزی را 
پشت سر گذاشتند و با بازدهی مثبت در مقیاس هفتگی، کار خود 

را به اتمام رساندند.
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در ســالیان بســیار دور میرآب ها، زاینده رود و مادی هایش )در 
گویش اصفهانی به نهر های منشعب از رودخانه گفته می شود( را بر 
پایه مرز حوضه آبریز به ریزحوضه های طبیعی بخش بندی می کردند 
و این مرز بندی تا دولت احمدی نــژاد تقریباً پابرجا بود. ولی از آن 
پس مرز های اســتانی، مدیریت هر تکه از حوضه را عهده دار شد. 
همچنین از دوره اصلاحات و پیش از زمان احمدی نژاد، سیاســت 
جابه جایی مرز های اســتانی نیز در پیش گرفته شــده بود. بنابراین 
در مدیریت مرز های حوضه ما دچار ناپایداری شــدید هســتیم. تا 
پیــش از احداث تونل اول تنها ورودی و خروجی از سیســتم، آب 
مجازی )آب مصرف شــده برای تولید و ارائــه خدمات( بود که از 
مرز حوضه هنــگام حمل ونقل کالا و خدمات جابه جا می گردید و 

میزانش آن اندازه کم بود که می توان از آن 
گذشت. ولی پس از تونل اول تونل دوم و 
باز انتقال از چشــمه لنگان و خدنگستان 
که ورودی به سیســتم حوضه زاینده رود 
هســتند و به دنبــال آن کانال های انتقال 
آب به یزد، کاشــان، ناییــن و ... به کار 
افتادند. برداشت ها بیشتر با پمپاژ و دبی 

ثابت انجام می شــد، درحالی که ورودی ها سرریز سد هایی هستند 
که بســته به بارش و ســطح آب پشت ســد، دارای دبی متغیر اند. 
همچنیــن طرح هایی به نام آبخیزداری نیز میزان دبی از حوضه های 
مبدأ انتقال را کاهش دادند و بیلان ورودی به خروجی متغیر شــد. 
بنابراین ورود و خروج آب از زاینده رود ناپایدار شد. اگر به داده های 
حجم تالاب گاوخونی در گذر زمان بنگریم شــاهد یک ناپایداری 
بزرگ خواهیم بود. این روند در جاری رودخانه هم خود را نشــان 
می دهد. در ســطح آبخوان ها نیز دچار ناپایداری هستیم و حتی در 
مخزن سد نیز همین روند را خواهیم یافت. بنابراین با قوت می توانیم 
بگوییم که شــاخص کاهش و انباشــت، خود بزرگ ترین نشانه از 
شاخص ناپایداری حوضه است. اگر تغییر اقلیم را ملاکی بر تولید 
و نزولات آسمانی بدانیم آنگاه با تغییر اقلیم، تغییر در تولید را شاهد 
خواهیم بود. اگر هم بگوییم تغییر اقلیم در کل نزولات، تغییر زیادی 
نداشــته و بیشــتر نوع نزولات را از برف به باران تغییر داده و آورد 
یکسان بوده است، آنگاه باید به سراغ مصرف رفت. اگر تخصیص ها 
و توسعه های شهری، صنعتی، کشاورزی، تجاری و ... را بررسی 
کنیم همواره مصارف روبه فزونی است و در بهترین حالت که تولید 
ثابت باشــد بیلان بین تولید و مصرف، کمبودی برابر چندین آورد 
حوضه را نشــان می دهد. بنابراین در شــاخص تولید و مصرف هم 

دچار ناپایداری هستیم.
اگر کنترل گر های طبیعی در سیســتم که شامل قوانین فیزیک و 
شیمیایی و برنامه ریزی ژنتیک است را ثابت در نظر بگیریم، جبران 
این عدم تغییــر در طول زمان را در بخش انســانی تلافی کرده ایم. 
کوهی از قوانین و آیین نامه های انجام شده و نشده از یک سو، انبوهی 
از تخصیصات از ســوی دیگر و پروژه های رنگ ووارنگ آبرسانی، 
لوله کشی و شــبکه ها به همراه انواع پروژه های سازه ای و مدیریتی 

نشان از ناپایداری و عدم کنترل حوضه در بخش انسانی دارد.
پایین ترین ســطح از مدیریت، دیدگاه »گذشــته نگر« دارد. در 
ایــن دیدگاه، رهبری سیســتم حوضه زاینــده رود، محافظه کاری را 
برمی گزیند و منکر هرگونه ناپایداری در سیســتم حوضه زاینده رود 
می شــود. ایــن نگرش تا اواخر دهــه ۸0 حکمفرما بــود و هرگونه 
خبر رســانی از چنین ناپایداری با برخورد شدید روبه رو می شد. اگر 
هم کمبودی به دلیل ناپایداری روی می داد با سیاست مدیریت بحران 

و گذرا برخورد می شد. پژوهش ها در حوضه با این نگرش کمی بود 
و همــواره به دنبال بهبود یا افزایش در اعــداد و آمار حوضه بودند. 
زیرا هدف این دیدگاه بقاست و حفظ ارزش های گذشته را مدیریت 
می کند. گرایش چنین دیدگاهی به وضعیت موجود، قانع گراست و 

برای مشکل ناپایداری به دنبال دفع و انکار حقیقت است.
عــدم نشــان دادن تصویر هایــی از رود زاینــده رود کــم آب در 
صداوسیما از شاخصه های این دیدگاه بود. مطالبه گران در این دیدگاه 
نیز همواره زمان گذشته پرآب حوضه را در نظر دارند و برگشت به آن 
شرایط را مطالبه می کنند. از همین  روی حقابه داران و سهم آبه داران 
مرتباً اعداد حقابه و ســهم آبه خود را مطالبه می کنند و برای محیط 
زیست نیز سهم آبی برابر با زمان پایداری را طلب می کنند حتی اگر 
میسر هم نباشد. در سطحی بالاتر دیدگاه »اکنون نگر« را داریم، در 
اینجا ناپایداری دیگر قابل انکار نیست و رهبری در سیستم حوضه 
زاینده رود دســت به مرمت می زند. منظور از مرمت همان ماله کشی 
و روپوشانی مشکل اســت. »سیاست مرمت گر«، سیاست بالینی 

اســت و از چند وجه می خواهد سیاســت را بــه کار بندد تا با یک 
تیر چندین نشــان بزنــد. پژوهش های کیفــی را در حوضه آبریز با 
هدف احیای حوضه انجام می دهــد و در برابر ناپایداری در حوضه 
مدیریتی، واکنشی را در پیش می گیرد. هیچ برنامه کاربردی ای ندارد 
اما گرایش درمان ســازی را دارد و برای حل مشــکل ناپایداری در 
حوضه به دنبال رفع مشکل است، نه حل آن. این نگرش را در میان 
مدیران ادواری که با رای گیری دوره آنها پایان می یابد بسیار می توان 
یافت چون همــه چیز را در دوره بعدی باید به کســی دیگر واگذار 
کند. پروژه هایی مانند انتقال آب دریا از این دســت دیدگاه هاست. 
زیرا هزینه انتقال را صنعت می دهد و پروژه هایش را هم غیر خودی ها 
انجام نمی دهند. اثرات اجتماعی در مبدأ برداشــت آب نیز درحال 
حاضر خود را نشان نمی دهد. اثرات زیست محیطی این پروژه ها نیز 
آنچنان آشــکار نیست که به این زودی پیدا شود. اثرات تورم حاصل 
از هزینه این آب گران تا زمانی که یارانه روی انرژی هســت، سال ها 
زمان می خواهد تا پژوهش شود. درباره کمبود انرژی برای انتقال نیز 
تا زمانی که هنوز خط تولیــد انرژی به زیر خط مصرف بیاید، چند 
سالی زمان داریم. اگر قانونی هم برای عدم مصرف آب زاینده رود در 
ازای دریافت آب دریا باشد، کو تا بازوی اجرایی قانون چنین قدرتی 
را در برابر صاحبان ســرمایه پیدا کند. اگر هم اجرا شــود، حجم آن 
چنان کوچک است که در برابر بیلان منفی حوضه زاینده رود عددی 
به حساب نمی آید. مطالبه گران در این دیدگاه، کندن موی از خرس 
را غنیمت دانســته و هرگونه جبران کمبود آب را مسکنی برای درد 

امروز می دانند.
در ســطحی بالاتر »آینده نگری« را داریم. رهبری حوضه آبریز 
با چنین دیدگاهی به دنبال اســتعمار منابع اســت زیــرا می داند با 
گذر زمان مرمت ها پاک و مشــکل دوباره آشکار می شود. بنابراین 
سیاست بهسازی را در پیش می گیرد. اما پژوهش های آن کمی است 
و همواره اعداد تخصیص ها، ســهم ها و مصارف را مرور می کند تا 
در آینده با کمبود روبه رو نشــود. هدف، رشــد و توســعه است و با 
وضعیت ناپایدار، حوضه چــاره ای جز زیاده خواهی در پیش ندارد. 
حامیان نگاه آینده نگــر علاوه بر پذیرش پروژه هایــی که در دیدگاه 
اکنون نگر نقش مُســکن را دارند، گرایش به سیاست مناسب سازی 
مانند ساخت ســد و تونل دارند. این دیدگاه برای مشکل ناپایداری 

به دنبال گشــایش مشکل است اما هنوز از عهده حل آن برنمی آید. 
مدیران ثابت یا بلندپایه مانند وزارت نیرو، سهام داران و حقابه  داران 
بیشــتر چنین دیدگاهی دارند. همان گونه که ناپایداری درون حوضه 
زاینــده رود، پیامدی بوده که به دلیل انتقــال آب به بیرون از حوضه 
بــا همین دیدگاه مدیریتی بوده اســت اما باز همیــن دیدگاه، اجازه 
می دهد همین ناپایداری به منطقه دیگری گسترش یابد. مطالبه گران 
در چنین دیدگاهی همــواره به دنبال انتقال آب از حوضه ای نزدیک 
با حداقل هزینه توسط ســازه های آبی هستند که آب بدون مصرف 
انرژی و با پای خود بیاید. اینکه مهم نیســت در مبدأ انتقال آب چه 
اثرات اجتماعی و زیست محیطی روی می دهد یا مشکل از جایی به 
جایی دیگر و از زمانی به زمان دیگر و از موضوعی به موضوعی دیگر 
بدل شود از بخش رهبری استعمارگونه این دیدگاه است. مطالبه گران 
با چنین دیدگاهی به دو دســته کنش گران بالادســت و کنش گران 
پایین دست، دســته بندی می شــوند که کنش گران بالادست از نبود 
منابع آبی و زیاده خواهی کنش گران پایین دست، مطالبه گری می کنند 
و کنش گــران پایین دســت از وفور منابع 
و برداشــت بیش از اندازه در بالادســت 

شکایت دارند.
و امــا آخریــن و بالاتریــن دیــدگاه 
برای حل مشــکل ناپایــداری در حوضه 
دقت  اســت،  »آینده نگاری«  زاینده رود، 
کنید که آینده نگاری متفاوت است؛ منظور 
از »آینده نگری« و به معنی داشتن برنامه ای منسجم است که بتواند 
از عهده تغییر در آینده برآید. رهبری حوضه در چنین دیدگاهی باید 
خلاقانه عمل کند. چنین دیدگاهی نیاز به سیاست های انقلابی دارد 
و نیازمنــد پژوهش هایی کیفی با تجزیه وتحلیل اســت. زیرا هدف 
در این دیدگاه برخلاف دیدگاه آینده نگر توســعه ای-کیفی اســت. 
مدیریت باید بتواند بنیادگرا باشــد تا از زیربنا یک گرایش کمال گرا 
را برنامه ریزی کند، داشــتن یک برنامــه همه جانبه و اصولی بر پایه 
مبانی برنامه ریزی محیط  زیست اســت که می تواند حلال مشکل 
ناپایداری در این حوضه آبریز باشــد. شوربختانه در این 20 ساله با 
همه مطالبه گری و قول وقرار ها و همه وعده هایی که داده شده هنوز 
برنامه ای که بتوان نام آن را »برنامه« نامید یا شــاخصه های برنامه را 
در آن یافت، ارائه نشده اســت. طرح هایی مانند طرح ۹ ماده ای نیز 
که در زاینده خشــک! رود غرق شــدند و اثری از آنها یافت نشد، 
هرچند اجرا شدن شــان بهتر از کنار گذاشتن شــان بود اما از جنس 

برنامه نبوده اند.
اگر بنا باشد با روشی سیستماتیک، مطالبه گری درخور حوضه 
آبریــز زاینده رود را پیگیری کرد برای پایداری این سیســتم چه بهتر 
که با دیدگاه آینده نگاری به دنبال حل سیســتماتیک مشکل حوضه 
زاینده رود باشــیم. لــذا نیازمند به رهبرانی خلاق با سیاســت های 
انقلابی هســتیم تــا پژوهش هایی کیفی را با هدف توســعه کیفی و 
با به کار بســتن یک مدیریــت بنیادگرایانه رهبــری کنند. گرایش 
چنین مطالبه گری ای، کمال ســازی برای حل مشــکل اســت. در 
این مطالبه گری باید خود یا ســازمان های خــود را به سلاح دانایی 
در سطح فرادانشی مســلح کنیم تا بتوانیم در رویکرد حل مشکل، 
تخصص های غیرهم سطح را بر مبنای یک اصول و روش تشخیص 
دهیم. توانایی داشته باشــیم تا این دانش های چندسطحی را تنظیم 
و ســازماندهی کنیم. همچنین در این سازماندهی دانش ها، اهداف 
هر دانش را درون یک سامانه  چندهدفی برنامه ریزی کنیم تا مراتب 
دانش به گونه ای شناور و منعطف، کاربردی تر شوند. در این صورت 
است که مطالبه گری با رهبری همه تخصص ها و هماهنگی واحد از 
ســطوح مجزا و سازماندهی شده، از علوم را خواهد داشت. پس از 
یافتن چنین سطحی از کنش گری، تازه آماده خواهیم بود تا راهبرد ها 

و استراتژی های این حوضه آبریز را پایه ریزی کنیم. 

آینده نگاری آخرین و بالاترین دیدگاه برای حل مشکل ناپایداری در حوضه زاینده رود است

ناپایداری و مطالبه گری

 

سردار تیمور حســینی،  رئیس پلیس راهور گفت: با توجه به 
افزایــش جرائم رانندگی ســقف خلافی کــه منجر به توقیف 
خودرو می شود از 2 تومن به 5 میلیون تومان رسید. در گذشته 
مبلغی که باعث توقیف خودرو می شــد، رقم 2 میلیون تومان 
بود که در زمان کرونا این رقم موقتاً به 3 میلیون تومان رسید. 
اگر خودرویی رقم جریمه اش به 5 میلیون تومان برسد منجر 

به شکایت پلیس و به پارکینگ منتقل می شود. 

مینو محرز،  متخصــص بیماری های عفونی با بیان اینکه 
تزریق واکســن به افــرادی که تاکنون دچــار این بیماری 
نشدند توصیه نمی شود، گفت: گرمای هوا بر شیوع بیشتر 
تب دنگی موثر است اما برای انتقال تب دنگی هم باید پشه 
در محیط باشــد و هم بیمار وجود داشته باشد. گرمایش 
زمین در ســال های اخیر موجب شــده تا پشــه آئدس از 

مکان هایی که در آنجا بوده به مناطق دیگر نیز برود.

وزارت آموزش وپــرورش اعلام کــرد که پایان روز یک شــنبه ۱4 
مرداد آخرین مهلت مشــاهده و تایید سوابق تحصیلی است. در 
اطلاعیه شــماره 2 مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت 
آموزش وپرورش آمده است: »به اطلاع متقاضیان ورود به آموزش 
عالی می رساند صرفاً تا پایان روز یک شنبه ۱4 مرداد فرصت دارند 
my.san�  تا با مراجعه به سامانه جامع آزمون سراسری به نشانی

jesh.org وضعیت سوابق تحصیلی خود را تعیین کنند«.

اطلاعیه آموزش وپرورش تاثیر گرما بر تب دنگیسقف 5 میلیون تومانی 

خبر

قائم پناه معاون اجرایی پزشکیان شد
محمدجعفــر قائم پنــاه از ســوی 
مسعود پزشکیان به  عنوان معاون امور 
سرپرســت  و  رئیس جمهور  اجرایــی 
نهاد ریاســت جمهوری منصوب شد. 
است  کرمانشــاهی  او چشم پزشــک 
که سال هاســت در تهران اقامت دارد 

و یکی از اعضای شــورای راهبری دفتر پزشــکیان برای انتخاب 
گزینه های تصدی وزارتخانه های دولت پزشکیان بود. قائم پناه از 
دوســتان قدیمی پزشکیان است که در دوران وزارت وی به  عنوان 
معاون توســعه و مدیریت منابع وزارت بهداشــت خدمت کرده 
است. علاوه بر این ریاســت اولین دوره شورای شهر کرمانشاه، 
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه، عضویت در انجمن 
اسلامی و مسئول اعزام دانشجویان به جبهه های جنگ تحمیلی 

در دانشگاه علوم پزشکی تبریز ازجمله سوابق قائم پناه است.

آرش جزینی
فعال محیط زیست
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یکشنبه 6 خرداد 
انتقاد دوم خردادی ها از صداوسیما 

عصر ]آقــای علیرضا زاکانی، رئیس ســازمان 
بسیج دانشجویی همراه[ مسئولان بسیج دانشجویی 
آمدند و گفتند، وضع دانشگاه بهتر از چند ماه پیش 
است و لیبرال ها و چپ ها منفعل شده اند و طرفداران 
دوم خردادی کم شــده و بی تفاوت ها زیاد شده اند و 
خیلی ها می گویند، در انتخابات ]ریاست جمهوری[ 
شــرکت نمی کنند و نظــرم را در مــورد نامزدهای 
انتخابات خواستند؛ جواب روشنی ندادم. خواستند 
برای تبییــن معــارف اسلام با زبــان روز و جواب 

شبهات، اقدام کنم.
آقای حسین مرعشــی، ]نماینده کرمان[ آمد.
گفت، فضای انتخابات در شهرســتان ها سرد است 
و آقای ]غلامحســین[ کرباسچی، ]دبیرکل حزب 
کارگزاران سازندگی[ در جلسه سران دوم خردادی ها 
در حضور آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، انتقاد تُندی از 
آقای خاتمی کرده؛ به خاطر عدم توجه به سازندگی 
و عدم جلوگیری از سمپاشــی های دوستانش علیه 
مــن و نیز عدم وفای به وعده ها و عدم اســتفاده از 
امکانــات ارزی. گفــت، در یک ســنجش افکار 
اینترنتی، آقای خاتمی، اول بوده با 43 درصد و آقای 
]احمــد[ توکلی، دوم بــا 37 درصد و آقای ]علی[ 
فلاحیان، سوم با ۱۱ درصد ولی این نتیجه با داده های 

دیگر نظرسنجی ها نمی سازد.
دیشــب، دادگاهــی جلــوی میتینگ ]ســتاد 
در  خاتمــی  ]ســیدمحمد[  آقــای  انتخاباتــی[ 
ورزشــگاه شــیرودی را گرفته بود اما امروز رییس 
دادگســتری ]اســتان تهران[ حکــم دادگاه را لغو 
کرد؛ مســاله بحث انگیزی شــده اســت. چپ ها 
هیجان آفرینــی می کنند. قاضی گویا اشــتباه کرده 
است. دکتر ]عبدالله[ جاســبی، ]نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری[ هم تلفنی گفت، از قاضی ای که 
پوســترهای او را جمع کرده، شــکایت  کرده است. 
دوم خردادی ها از برنامه وســیع صداوســیما برای 
صحبت نامزدها، انتقاد دارند و می گویند، هدف این 

است که ۹ نفر علیه آقای خاتمی حرف بزنند.

دوشنبه 7 خرداد 
افتتاح نمایشگاه بین المللی صنایع برق

صبح بــرای افتتــاح نمایشــگاه بین المللی 
صنایع برق به نمایشــگاه بین المللــی ]تهران[ 
رفتم. یک ســاعت از نمایشــگاه بازدید کردم. 
حدود 400 شــرکت داخلی و خارجی- از تولید 
و انتقــال و توزیع و مصرف- شــرکت کرده اند. 
در مراســم ]افتتاحیه[ پس از استماع گزارش و 
خیرمقدم، آقای ]حبیب الله[ بیطرف، وزیر نیرو 
و آقای ]سیدشــمس الدین[ حســینی، مسئول 
]روابط عمومی[ نمایشــگاه درباره اهمیت برق 
و آینده دار بودن صنایع بــرق و منابع و موقعیت 

عظیم ایران سخنرانی  کردند. 
تا عصر در دفترم کار کردم. آقای ]ســلمان[ 
فرهمند، مســئول شــبکه قــرآن ســیما آمد و 
درخواست کمک به برنامه هایشان با تدریس یا 
مصاحبه داشت. یک جلد کتاب فرهنگ قرآن 
به ایشان دادم که از روی آن برنامه بسازند. آقای 
]احمد[ بلوکیان، نماینده ســابق کاشمر همراه 
آقای حســینی از صنعتگران خراســان آمدند. 
شــرحی از آثار مهم توســعه صنایــع در دولت 
ســازندگی و تضعیف آنها در دولت فعلی دادند 
و نیز آقای بلوکیان، مراتب امتنان مردم کاشــمر 
از کمک های بی دریغ من به تأســیس کارخانه 
ریسندگی کاشــمر را ابلاغ کرد؛ سهام آن برای 
عموم مردم است و تســهیلات ارزی و ریالی از 

دولت گرفته است.
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چهره

محمد مصدق، نخســت وزیر 
از  پــس  ســال  ســه  ایــران 
مرداد   2۸ کودتای  ماجراهای 
۱332 وقتی تنهــا دو هفته تا 
پایــان دوران محکومیــت او 
مانده بود به روستای احمد آباد 

از توابع استان البرز، تبعید شد. تعدادی سرباز و گروهبان 
مامــور حفاظت مصدق ۱3 مرداد بــرای انتقال او روانه 
احمدآباد شــدند و او را بردند. درســت ۱0 سال و 7 ماه 
در آن تبعیدگاه ماند تا اســفند ســال ۱345 که در همان 
جا دفن شــد. مصدق را از زندان لشکر 2 زرهی به طور 
غیرقانونــی و بدون حکم دادگاه به زنــدان بزرگ تری در 
زادگاهش بردنــد و در تمام آن مدت، اجازه خروج حتی 
بــه علت انجام معاینات پزشــکی را نداشــت. از همان 
روزهای نخســت حضور او در احمدآبــاد، آزارها آغاز 
شد؛ یک روز، یک کامیون آدم، جلوی درهای قلعه پیاده 
شــدند و علیه او شعار دادند. او که پیش از آن، پیشنهاد 
حضور محافط را رد کرده بود در تماســی با ســرهنگ 
علی اکبر مولوی گفت که »اکنون با روشــی که در پیش 
گرفته اید، نیاز به محافظ دارم زیرا محل زندگی ام با زندان 
تفاوت ندارد و باید زندانبان داشته باشم«. پس از آن چند 
ژاندارم بــا 2 مامور مخصوص به آنجا رفتند و هرازگاهی 
هم عوض می شدند. کارایی  این افراد هم بیشتر زندانبانی 
بود تا مراقبت به طوری که جز اعضای خانواده مصدق، 
کسی اجازه ورود به محوطه باغ را نداشت. سختگیری 
برای پیر احمدآباد از حدود 6 ماه بعد بیشــتر هم شد و 
او دیگر حتی حق نداشــت که با اهالی روستا ارتباط یا 
ملاقاتی داشته باشــد. او با همان روحیه ای که تا پیش 
از این و در جریانات ملی کردن نفت و ارســال پرونده به 
دادگاه لاهه داشت، سختگیری ها را نپذیرفت در نتیجه تا 
حدی با اهالی روســتا ارتباط داشت و برای آنها مدرسه 
و درمانگاه هم ساخت. نشستن در گوشه ای از یک باغ 
بزرگ برای مردی که همیشــه در ســر آرزوهای بزرگ 
داشت، سخت بود اما زمان را چاره ای جز گذشتن نبود و 
طول آن سال های تاریک و افسرده ای را برایش رقم زد. او 
به واسطه همین تنهایی و افسردگی در اردیبهشت ۱343  
نامه ای به مظفر فیروز پســر نصرت الدوله، پسردایی اش 
می نویســد و در آن لب به گلایه می گشاید: »از حال من 
بخواهید کمــاکان در قلعه احمدآبــاد می گذرد و اجازه 
خروج ندارم، تفریح و گردشم هر وقت هوا سرد، نیست 
در حیاط و جلوی اطاق می گــذرد و زندگی نامطبوعی 
را تحمل می کنم و این ایام هم به واســطه کسالت خانم 
بسیار ملول و افســرده بودم. فقط کسی که مرا می بیند، 
فرزندانم هســتند که هر هفته، روز جمعه می آیند و چند 
ساعتی با من می گذرانند، یا اینکه در نامه ای دیگر خیلی 
قبل تر در ۱0 مهر ۱33۹ خورشیدی به عبدالمجید بیات 
نوه اش می نویسد: قربان مجید عزیزم از این پیشنهادی 
که کــردی و میله آهن در راه پله گذارده شــد، هر وقت 
بالا و پایین مــی روم به تو دعا می کنم چون که هیچ کس 
نبود، دســتم را بگیرد و هر دفعه احتمال پرت شدن بود و 
اکنون بدون عصــا هم بالا و پایین می روم و یقین دارم از 
این طریق آسیبی به من نخواهد رسید. حسین عسکری، 
نویسنده و پژوهش گر چند سال پیش به ایسنا گفته بود: 
»براساس اسناد تازه منتشر شده وزارت خارجه آمریکا 
که در ســال های اخیــر از وضعیــت طبقه بندی امنیتی 
خارج شده، آژانس اطلاعات مرکزی )سیا( در تلگرافی 
محرمانه به تیمسار فضل الله زاهدی )از عوامل کودتای 
2۸ مرداد( توصیه کرده که مصــدق را در اقامتگاهی در 
یک روستای کوچک محصور کرده و به  شدت تحت نظر 
بگیرند. زاهدی در آن اسناد طبقه بندی شده، بی شرمانه 
اعدام بی درنگ مصدق را درخواست کرده بود . این تبعید 
از دو جهت حقوقی و سیاسی قابل بررسی است. از نظر 
حقوقی از همان سال های تبعید، حقوقدانان غیروابسته 
به حکومــت پهلوی، ایــن تبعید را عملــی غیرقانونی 
دانستند چون این تبعید به حکم دادگاه نبوده بلکه به اراده 
دولــت کودتا صورت گرفته بود؛ از دیگر ســو، محاکمه 
نخســت وزیر و وزیران براساس قوانین حکومت پهلوی 
ازجمله آیین دادرســی کیفری وقت باید در دیوان عالی 

کشور صورت می گرفت، نه دادگاه نظامی«.

حبس و حصر 
سالروز تبعید مصدق به احمد آباد 

تنهــا کمی پــس از امضا و صــدور فرمان 
مشــروطیت در ۱3 و ۱4 مرداد ۱2۸5 توســط 
مظفرالدین شاه، زنان ایرانی برای تاسیس بانک 
ملی پا در میــان راه گذاشــتند و حضور خود 
در عرصه اجتمــاع را پررنگ تر کردند. آنها از 
عصــر قاجار تا امروز پس از ۱۱۸ ســال راهی 
پرفرازونشیب برای رسیدن به آزادی طی کرده اند 
اما هنوز ســنت گرایان افراطی و مردسالاری را 

به عنوان موانع در مسیر خود دارند. 

 W زنان در عصر قاجار
جنبش مشــروطه به  عنــوان یک جنبش 
آزادی خواهانــه و مطالبه گر حاکمیت قانون از 
مهم ترین رویدادهای تاریخ تحولات سیاســی 
ایران است که اثرات زیادی در زندگی فرهنگی 
و سیاســی مردم و تاریخ کشــور داشته است. 
جنبشــی که به واســطه نارضایتی از حکومت 
قاجار، هرج ومرج و فســاد اداری روزبه روز در 
میان مردم، تقویت شــد. ارتباط مردم در عصر 
قاجار با کشــورهای دموکراتیک و قانون مدار 
بیشتر شــده بود و همزمان تاسیس دارالفنون و 
توسعه مدارس جدید، ایجاد پست و تلگراف در 
کشور، انتشار روزنامه های دولتی و غیردولتی 
و نشــر اخبار ایــران و جهان در میــان مردم و  
اطلاع آنها از انقلاب در فرانسه، آمریکا و دیگر 
کشــورهای جهان نیز باعث تســریع در روند 
انقلاب مشروطه شد. اگرچه این جنبش به همه 
اهداف خود نرسید اما زنان در جریان جنبش و 
پس از آن حضوری پررنگ تر از قبل پیدا کردند. 
زنــان در دوره قاجار، چنــدان اجازه تحصیل 
نداشــتند، برخی از آنها از 5 سالگی به مکتب 
می رفتند تا ۹ سالگی. زنان در واقع تحت تاثیر 
تبعیض سیســتماتیک روزگار می گذراندند و 
حتی حق اعتراض به چندهمسری مرد خانه را 
نداشتند. میرزا آقاخان کرمانی در همان زمان 
نسبت به شــرایط تاریک زنان ایرانی در عصر 
قاجار انتقاد کــرده بود: »زنان ایرانی نه  تنها در 
نظرها خفیف و بی وقار و حقیر یا ذلیل، ضعیف 
و مانند اسیرند بلکه از دانش مهجور و از فخر 
بینش دور و از همه چیز عالم بی خبرند و از تمام 
هنرهای بنی آدم بی بهره و بی ثمر. از معاشــرت 
دور و در زاویه خانه های خراب، عنکبوت وار از 
خیال زنانه خویش می زیسته و بر وفق طبیعت 
خود می بافند. شب همه شب در فکر اینکه به 
صد حیله از دست آن شوهر نامرد نمرودکردار 

شداد رفتار، گریبان خود خلاص کنند«.

 W حضور پیدا و پنهان در عرصه های
سیاسی 

طلســم گوشه نشینی هرازگاهی با مشارکت 
پنهــان زنان می شکســت؛ زنان حرمســرای 
ناصرالدین شــاه در نهضت تنباکو، مشــارکتی 
فعال داشــتند. نقش آنها در بست نشینی مردم 
در سفارت انگلســتان در زمان مظفرالدین شاه 
قاجار، چنــدان کم و بی تاثیر نبــود و در زمان 
استبداد صغیر محمد علی شــاه و محاصره ۱۱ 

ماهه تبریز پشــت جبهه بودند. زن حیدرخان 
ازجمله زنان مشروطه خواه با کمک دیگر زنان 
بــرای ایجاد هماهنگی جهــت آوردن علما به 
مســجد تلاش کرد و در واقع بازگشــت علما 
از مهاجرت صغری، بســتن بازار و حضور در 
ارگ برای گفت وگو با مظفرالدین شــاه شــاید 
اصلًا بی حضــور زنانی چون او ممکن نبود. در 
آن زمان، عمه میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل 
هم ماموریت داشت تا نامه انجمن ملی را به شاه 
تحویل دهد. ربابه سیف السادات از دیگر زنان 
مشروطه خواه تبریزی بود که با وجود مخالفت 
برادرانــش، جمعی از مبارزان مشــروطه خواه 
را در منــزل خود پناه داد. در قیام ســتارخان و 
باقرخان برخی از زنان اسلحه به دست گرفتند 
و بعد با تشکیل انجمن ها و مدارس دخترانه و 
انتشار روزنامه به فعالیت سیاسی و اجتماعی 
گاهی برســند.  پرداختند تا زنان بیشــتری به آ
انجمن هــا و تشــکل های آنها که تــا پیش از 
انقلاب مشروطه پنهانی بود با تشکیل مجلس 
از پستو بیرون آمد و در همان ابتدای راه، انجمن 
آزادی زنان را راه انداختند. وقتی منحل شــد، 
انجمن مخدرات وطن را تاسیس کردند و پیگیر 
مسیر تجددخواهی شدند. همزمان با اولتیماتوم 
روســیه برای اخراج مورگان شوستر، گروهی 
از زنان از شــهرهای اصفهان، قزوین و تبریز 
به ســمت تهران حرکت کــرده و با تظاهرات و 
صدور بیانیه، زنان ایرانی را به مقاومت در برابر 
اولتیماتوم فراخواندند. برخی در آستین سلاح 
گرم یا سرد داشتند و اخراج از خانه و حرمسرا 

هم آنها را از ادامه مسیر ناامید نکرد.  

 W تلاش زنان برای تاسیس بانکی مستقل
زنان پس از صدور فرمان مشــروطیت در 
روزنامه ها از لزوم تاســیس بانکی مســتقل 
نوشــتند و هر چه داشتند را به  عنوان سرمایه 
در صندوق بانک گذاشــتند. این نخســتین 
حضــور زنــان در جریــان آزادی خواهــی و 
جنبش مشــروطیت نبود، آنها پیش تر سهم 
خــود را هرچند انــدک و به قــدر بضاعت 
گاهــی آن زمــان زنــان، عهده دار  آزادی و آ
شــده بودند. دریافته بودند که مشــروطیت، 
زنان را یک قدم به تحقق حقوق سیاســی و 
اجتماعی شــان نزدیک تر خواهد کرد بنابراین 
با مشارکت در تاســیس بانک، جا پای خود 
را محکم تر کردند. زنان در جنبش مشــروطه 
ســهم داشتند و از مشــروطیت سهم خود را 
طلب می کردنــد. احمد کســروی در تاریخ 
مشروطه ایران به صدور فرمان مشروطه اشاره 
کرده که زنان برای حمایت از تاســیس بانک 
ملی و جلوگیری دولت از اقدام به اخذ وام از 
روسیه و انگلســتان به یاری مجلس رفتند تا 
کشور در دام وابستگی به قدرت های خارجی 
نیفتد: »زنــان گفت وگو از فروش گوشــواره 
و گردنبنــد به میان آوردنــد. روزی پای منبر 
سیدجمال واعظ در مسجد میرزا موسی، زنی 
به پاخاســته چنین گفت: دولت ایران چرا از 
خارجه قرض می کنــد؟ مگر ما مرده ایم؟ من 
یک زن رختشــوی هستم. به سهم خود یک 
تومان می دهــم. دیگر زن ها نیــز حاضرند « 
مورگان شوســتر هم در اختناق در ایران آورده 

است: »زنان همه روزه پول های خود را برای 
اعانه مملکت خــود می دادند و خدام وطن را 
تشویق کرده و در هر لحظه به چشم حسرت، 
مادرانه بر آنها می نگریستند. در آن موقع و آن 
ساعت وحشتناک حزن افزا که دل های مردان 
ضعیف شــده و خوف حبــس و زجر و دار و 
گلوله ریز شدن بر شجاع ترین اهل مملکت راه 
یافته و باعث خفقان قلب شان شده بود، زن ها 

کوتاهی نکرده و از دیگران عقب نماندند«.

 W ناکامی در راه اندازی مدرسه
بی بی خانم اســترآبادی از زنــان تاثیرگذار 
مشروطه خواه، مدرسه دوشــیزگان را به عنوان 
نخســتین مدرســه زنــان بــه راه انداخت اما 
ســنت گرایان افراطــی آن را تحمــل نکردند 
و ســرانجام باعث تعطیلی مدرســه شــدند. 
سرنوشت مدرسه ای که »طوبی رشدیه« به راه 
انداخت هم به سرنوشــت دوشیزگان دچار شد 
و تنها چهار روز پس از تاســیس، تعطیل شد. 
خانم دکتر کحال، نشــریه دانــش را در حوزه 
گاه ســازی آنها منتشر کرد.   تخصصی زنان و آ
روزنامه شکوفه به مدیریت خانم مزین السلطنه 
منتشــر شــد و صدیقه دولت آبادی، روزنامه  
زبان زنان را در اصفهان به چاپ رساند. دختر 
میرزاحسن رشــدیه پس از تعطیلی مدرسه اش 
روزنامــه بانوان را به دســت گرفت تا به جنگ 
جهل برود. باجی خانم، خانم نواب ســمیعی، 
منیره خانم، گلین خانم موافق، شمس الملوک 
جواهــرکلام، فخر الملوک، خانــم دکتر ایوب 
و نیز افتخارالســلطنه و تاج السلطنه، دختران 
ناصرالدین شــاه ازجمله دیگر زنانی هستند که 
نام شــان با تجددخواهی در عصر مشروطه گره 

خورده است.

 Wبزرگ ترین مانع همچنان پابرجاست
با وجود تلاش زنان تجددخواه اما همواره 
چوب سنت گرایی افراطی و فرهنگ مردسالار 
به  عنــوان بزرگ ترین مانع، بالای ســر آنان 
بود بنابراین تــا همین امروز زمــان و انرژی 
زیادی صرف شــد تا جامعه زنــان به حقوق 
خــود به معنای خاص کلمه آشــنا شــوند. 
گاهی  عصر مشــروطه، بیشــتر زمینه های آ
زنان را فراهم کرد و آنها تا امروز رشد کردند. 
توانستند حق ســواد و تحصیل را بگیرند و با 
گاهی به  ویژه در  بالا رفتن ســطح ســواد و آ
دهه هــای اخیر، معنای حضور و مشــارکت 
فعال در جنبش های اجتماعی و سیاســی را 
بیشــتر دریافتند. هنوز البته همان موانع را؛ 
اگرچــه کم رنگ تر در مقابل خــود دارند اما 
گاه تر از گذشــته به میدان آمده اند  قوی تر و آ
و حتی خــود را در عرصه های جهانی مطرح 
کرده انــد. زنــان ایرانی در کشــورهای دیگر 
توانستند مانند یاســمن مقبلی به فضا بروند 
یا مثل مریم میرزاخانی، ریاضی دان شــوند و 
جایزه های جهانی ببرند؛ به پست های بالای 
مدیریتی از شــهرداری تا وزارت برســند اما 
هنوز در اداره کشور خود چندان سهمی ندارند 
و حتی مبارزه آنان بــرای تغییر برخی قوانین 
خانــواده ناکام مانده  اســت، با ایــن حال به 

مطالبه گری ادامه می دهند.

امضا و صدور فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه

ناکامی آزادی خواهی زنان

نیره خادمی
گروه تاریخ


